

Płata pocztowa uiszczona ryczałtem.

# REPUBLICA

ILUSTROWANA

ROK XVII.

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 27 LUTEGO 1939 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY

№ 58

## Państwo arabskie w Palestynie?

Zydzi przerywają rokowania w Londynie, odrzucając projekt Angli  
Delegacja żydowska złoży dziś oficjalne oświadczenie

LONDYN, 26 lutego. W najtrzejszym posiedzeniu delegacji żydowskiej z przedstawicielami rządu, komunikowane będzie rządowi, że **ODRZUCAJA BEZWZGLEDNIE WNIOSKI MACDONALDA** — wnioski, które kolidują z deklaracją Balfoura i mandatem palestyńskim. Wniosek Macdonalda zostały przyjęte z wielkim rozgoryczeniem, szczególnie wobec jego deklaracji, złożonej na ostatnim rokowaniu, że sprawa niepodległego państwa palestyńskiego wogóle nie była pod uwagę. Plan rządu polega na utworzeniu państwa, związanego układem z Anglią, w oparciu o poręczenie interesów brytyjskich i przywrócenie praw mniejszości żydowskiej. Proklamowanie państwa ma być poprzedzone krótkim okresem przejściowym, który miałby się rozpocząć na początku roku bieżącego.

W tym czasie ma być zwołana konferencja okrągłego stołu z przedstawicielami Arabów i Żydów palestyńskich dla ustalenia reżymu na okres przejściowy i przygotowania posunięć dla wytyczenia konstytucyjnych podstaw przyszłego państwa.

Delegacja żydowska opracowała już swą deklarację, która będzie jutro odczytana i będzie zaakceptowana przez Żydowski Komitet Konferencyjny jutro rano.

Nie jest jeszcze jasnym, czy po definitywnym odrzuceniu przez Żydów propozycji Macdonalda będzie istniała jakakolwiek podstawa do dalszych rokowań brytyjsko-żydowskich.

Wśród delegacji żydowskiej panują nastroje **ZA PRZERWANIEM DALSZYCH ROKOWAŃ.**

Delegacji żydowscy z Palestyny i Ameryki są zdecydowani na przerwanie dyskusji, podczas gdy angielscy członkowie ociągają się z wycofaniem z rozmów.

Delegacji amerykańscy wyjeżdżają już w środę do Ameryki.

Jak nas informują, przedstawiciele niepodległych krajów arabskich mieli już zaakceptować wnioski Macdonalda, radząc także delegatom Palestyny przyjęcie tych wniosków, na co — jak słychać — ci ostatni są gotowi.

Jak nas informują, referując swe propozycje Arabom, Macdonald miał użyć nie określenia „niepodległe państwo palestyńskie”, lecz „niepodległe państwo arabskie”.

JEROZOLIMA, 26 lutego. Reprezentacja żydostwa palestyńskiego

go wydała dziś wieczorem następujące oświadczenie:

Wnioski, zmierzające do zamknięcia reżymu mandatowego, opartego na deklaracji Balfoura i zastąpienia go ustrojem

**PAŃSTWA NIEPODLEGŁEGO, KONTROLOWANEGO PRZEZ WIEKSZOŚĆ ARABSKA,**

obliczone są na podważenie śledziby żydowskiej.

Plan ten będzie udaremniony wspólnym sprzeciwem Żydów palestyńskich.

Żydostwo palestyńskie jest zjednoczone wobec każdej próby narzucenia mu statutu mniejszościowego. Nie będzie ghetta w Ziemi Izraela.

JEROZOLIMA, 26 lutego. W Palestynie panuje wielka radość wśród Arabów. Zwołują oni publiczne zabawy.

## Nowa kapitulacja Czechosłowacji wobec Niemiec

Rząd praski zwolnił Niemców z obowiązku służby wojskowej. — Sensacyjne oświadczenie min. Chvalkovskiego o ustępstwach na rzecz Berlina

BERLIN, 26 lutego. (PAT) „National Ztg.”, powołując się na komunikat niemieckiego urzędu prasowego w Czechosłowacji donosi, iż rząd czeski unieważnił pobór Niemców, których powołani zostali do odbycia służby wojskowej w Czechosłowacji z dniem 1 marca. Wobec tego Niemcy przynależą do państwa niemieckiego i przynależność państwa niemieckiego przynależności udzielać będą poborowym państwa niemieckiego. Za wyjątkiem określenia narodowości niemieckiej, które będzie oświadczenie, podczas spisu ludności w roku 1939, zagadnienie Niemców służących w czeskim wojsku i Czechów w służbie wojskowej niemieckiej będzie tematem dalszych rozmów dyplomatycznych. Komunikat zwraca uwagę, że ostatecznie Niemcy narodowości czeskiej zostali już zwolnieni z wojska niemieckiego i żąda bezzwłocznego postąpienia w podobny sposób z Niemcami.

FRAGA, 26 lutego. (PAT) W dzienniku ustaw i rozporządzeń ukazał się dekret z dnia 24 b. m., w którym obywatele czescy narodowości niemieckiej zwolnieni są od odbycia służby wojskowej.

PRAGA, 26 lutego. (PAT) Zawieszony został organ lewicowy „Czin”.

PRAGA, 26 lutego. (PAT) Rząd Trzeciej Rzeszy przyjął projekt ustawy o czechosłowackim w sprawie terminu opłaty do dnia 29 czerwca. Jak wiadomo, pierwotny termin opłaty się w dniu 24 marca br.

Praga, (Tel. wł.) Konferencja redaktorów partii Narodowej, odbytej w tych dniach w Pradze wygłosił minister spraw zagranicznych dr. Fr. Chvalkovsky do przemówienie o polityce zagranic

cznej rządu. Min. Chvalkovsky powiedział m. inn.:

— Państwo nasze jeszcze nie jest poza niebezpieczeństwem. Uznanie naszych granic uwarunkowane jest naszą konsolidacją wewnętrzną i dowodami naszej najlepszej woli wyrzeczenia się starych błędów, metod i uprzedzeń, które spowodowały, że w krytycznym mo-

mentie naszych dziejów znaleźliśmy się bez przyjaciół.

— Tym, którzy dziś nas krytykują, można odpowiedzieć, że przez 20 lat uprawiali politykę zagraniczną taką, jaką chcieli, a my obecnie prowadzimy politykę taką, jaką z ich winy prowadzić musimy. Głosić pacyfizm i rozbrojenia, a pędzić naród do wojny, trz-

czyć się o Genewę i bezpieczeństwo granic Abisynii, a zapomnieć o granicach własnych — to pozostawmy sądowi dziejów.

Odrzucmy troski o prawicę czy o lewicę, o ideologię, Genewę, bezpieczeństwo zbiorowe i inne frazesy. Troszczymy się tylko o siebie. Kierowanie światem pozostawmy mocarstwom.

## Min. Ciano na Zamku

P. Prezydent R. P. wydał obiad na cześć ministra włoskiego w którym wziął udział Marsz. Śmigły-Rydz

Warszawa, 26 lutego (PAT) O godz. 13 Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. J. Mościcki przyjął na Zamku Królewskim na audiencji ministra spraw zagr. Włoch hr. Ciano.

P. min. Ciano towarzyszył min. Beck. Na śniadaniu wyłanym na Zamku Królewskim przez Pana Prezydenta R. P. prof. Mościckiego i panią Marię Mościcką, dla ministra spr. zagr. Włoch hr. Ciano i hr. Eddy Ciano, w którym wziął udział Marszałek Polski Edward Śmigły-Rydz, obecni byli ze strony włoskiej: ambasador Italii w Warszawie baron di Valentino oraz baronowa di Valentino, ambasador Gino Butti.

Ze strony polskiej obecni byli: wicepremier inż. E. Kwiatkowski, minister spr. zagr. J. Beck i pani Beckowa, minister W. R. i O. P. prof. Świątosławski, szef sztabu głównego gen. Stachiewicz i pani Stachiewiczowa, podsekretarz w. M. S. Z. Jan Szembek i pani Szembekowa, ambasador R. P. w Rzymie gen. Wieniawa-Długoszowski i p. Wieniawa-Długoszowska, b. ambasador R. P. w Rzy-

mie Alfred Wysocki i p. Wysocka, prezydent m. st. Warszawy Starzyński.

Warszawa, 26 lutego

(PAT) Dziś odbyła się w stolicy uroczystość odsłonięcia pomnika bohaterstwa rycerza o wolność narodu włoskiego i polskiego, płk. Francesco Nullo, obywatela miasta Bergamo, poległego w powstaniu w bitwie pod Krzykawką dnia 5 maja 1863 r.

Rzym, 26 lutego (Pa) Senator Berzini na łamach „Popolo d'Italia” omawiając nieprzerwane stosunki przyjaźni włosko-polskiej, stwierdza, że Polska tworzy na północno-wschodzie Europy bastion cywilizacji łacińskiej. Do Polski zbliżają nas podobne troski i te same nadzieje. Powstania polskie i nasze walki o niepodległość były równoległe.

„Il regime fascista” poświęca wstępny artykuł interesom wspólnym Polski i Włoch, które — zdaniem autora — przejawiają się we wszystkim co dotyczy polityki Wschodu od Bałtyku po Dunaj i po Morze Czarne. Dziennik podkreśla również znaczenie zagadnienia posiada-

nia własnych kolonii przez Polskę, która należy do kategorii państw o wysokim przyroście naturalnym.

Korespondent „Corriere della Sera” podnosi znaczenie spotkania obu ministrów spraw zagranicznych w Warszawie, które pozwoliło im na gruntowną wymianę zdań o sytuacji europejskiej. Dziennik podkreśla, iż wizyta warszawska potwierdza odwieczną przyjaźń polsko-włoską i harmonię interesów politycznych obu krajów. Niewątpliwie wzmocni ona jeszcze więcej współpracę między obu narodami nie tylko we wzajemnym interesie, ale w interesie nie dających się usunąć z porządku dziennej historii konieczności dzisiejszej Europy.

WARSZAWA, 26 lutego.

(PAT) W godzinach wieczornych ambasador Włoch, baron A. di Valentino, wydał obiad na cześć bawiącego w Warszawie ministra spraw zagranicznych Włoch, hr. Ciano, w którym wziął udział minister spraw zagranicznych, J. Beck. Po obiedzie odbył się raut w salonach ambasady włoskiej.



# Francja i Anglia uznają dziś rząd gen. Franco

## Sen. Berard powrócił do Paryża.—Prezydent Azana ustępuje

PARYŻ, 26 lutego. (PAT) Dziś o godz. 9.30 sen. Berard przybył z Burgos do Paryża.

BURGOS, 26 lutego. (PAT) Ministerstwo spraw zagranicznych ogłosiło następujący komunikat: Rozmowy między sen. Berard'em a ministrem spraw zagranicznych, gen. Jordánem odbywały się w atmosferze wzajemnej kurtuazji i pozwoliły w zadawalający sposób rozwiązać szereg zagadnień istotnych dla obu rządów. Po podpisaniu układów sen. Berard pożegnał się z mln. Jordánem i wyjechał do Francji, uważając, że oficjalna misja powierzona mu przez rząd francuski, została ukończona.

PARYŻ, 26 lutego.

(PAT) W kołach politycznych Paryża oczekują z godziny na godzinę opuszczenia gmachu ambasady hiszpańskiej przez prezydenta Azanę, który ma wyjechać do Sabaudii, gdzie zamieszka w Collonges, miejscowości, w której zatrzymał się bezpośrednio po opuszczeniu Katalonii b. ambasador hiszpański w Paryżu, który reprezentował republikę hiszpańską w Paryżu w roku 1936.

Alvaro de Albornoz oświadczył dziś przedstawicielom prasy, że został wezwany z kilku dyplomatami Hiszpanii republikańskiej przez prezydenta Azanę na konferencję, która się odbyła w gmachu ambasady i w czasie której prezydent Azana zakomunikował zebranyemu oficjoram o swoim zamiarze złożenia funkcji prezydenta republiki. W kołach politycznych Paryża utrzymują się w dalszym ciągu pogłoski o inicjatywie pośrednictwa francusko - angielskiego, poczynionej w Madrycie, która miała zostać przyjęta przez władze cywilne i wojskowe Hiszpanii republikańskiej pod warunkiem, że Francja i Anglia zabezpieczą przewodcom opuszczenie terenu, który podda się władzy rządu narodowego. W kołach półurzędowych francuskich zaprzeczają natomiast, jakoby rząd francuski miał powziąć jakieś zobowiązanie w stosunku do władz republikańskich co do umożliwienia im odjazdu z Hiszpanii, tym bardziej, że liczba osób, które musiałby się udać na emigrację, musiałaby wynosić około 10 tysięcy, a Francja, która już przyjęła na swoim terytorium około 40.000 uchodźców z Katalonii uważa, że nie może posuwać dalej swej gościnności w stosunku do emigrantów. W kołach politycznych sprawa wojny domowej w Hiszpanii uważana jest właściwie za zakończoną i nikt w Paryżu nie wierzy w możliwość jakiegokolwiek przeciągnięcia się oporu wojsk republikańskich.

LONDYN, 26 lutego.

(PAT) Jak się dowiaduje korespondent PAT, rząd brytyjski porzucił myśl mianowania na stanowisko ambasadora

brytyjskiego do Burgos kogokolwiek z poza służby dyplomatycznej. Lord Halifax uznał, że mianowanie obecnie, w tak trudnych warunkach na tak delikatne stanowisko osobistości politycznej, nie obznajmionej dostatecznie z wymogami służby dyplomatycznej, byłoby niewłaściwe. Wobec tego za najprawdopodobniejszego kandydata na to stanowisko uważać należy obecnie drugiego zastępcę stałego podsekretarza stanu w Foreign Office, sir George Mounsey'a, pod którego kontrolą znajdują się od dłuższego czasu wszystkie sprawy, dotyczące Morza Śródziemnego oraz państw w obrębie tego morza położonych. Sir George Mounsey jest jednym z najstarszych urzędników brytyjskiego Foreign Office, albowiem rozpoczął swą

kariere dyplomatyczną w r. 1902. Ponieważ liczy on obecnie lat 59, przypuszczać należy, że stanowisko ambasadora hiszpańskiego będzie zakończeniem jego kariery dyplomatycznej. Sir George Mounsey uchodzi w Foreign Office za najlepszego znawcę spraw śródziemnomorskich, zaś przez rząd generała Franco będzie niewątpliwie mile widziany, gdyż głównie on, utrzymując od szeregu miesięcy liczne kontakty z agentem gen. Franco w Londynie, księciem Alba, pracował na rzecz uznania rządu gen. Franco przez W. Brytanię.

Oficjalne oznajmienie o uznaniu rządu gen. Franco jako rządu de jure w Hiszpanii przez W. Brytanię nastąpić ma w poniedziałek po południu w Izbie Gmin przez premiera Chamberlaina.



W N. Jorku odbyła się manifestacja na rzecz republikańskiej Hiszpanii. Przed konsulem włoskim zgromadził się kilkunastotysięczny tłum, wznosząc okrzyki przeciwko Mussolinemu i Hitlerowi. Na zdjęciu policja szarżuje demonstrantów.

## Petardę do sklepu żydowskiego rzucono w Pradze

### Dwulicowa polityka Czech wobec Żydów

PRAGA, 26 lutego.

(PAT) Dziś w nocy w śródmieściu Pragi nieznanymi sprawcami rzucono silną petardę do wnętrza żydowskiego sklepu z towarami włókienniczymi. Wybuchem petardy zostały wybite szyby oraz uszkodzone wnętrze sklepu. W sprawie tej policja prowadzi energiczne dochodzenia, przy czym władze odmawiają udzielenia jakiegokolwiek informacji na temat incydentu. Należy zaznaczyć, że rzucone petardy do sklepu żydowskiego jest jednym z pierwszych czynnych

wystąpień antyżydowskich w Pradze. W kołach żydowskich panuje wielkie zdenerwowanie, powiększone rozpowszechnianymi pogłoskami o zamierzonym rzekomo wydaniu przez rząd nowych ustaw antyżydowskich. Kola te podkreślają przy tym dwulicową politykę rządu, który w wydanym w sobotę komunikacie stwierdza, że ogłoszone niedawno rozporządzenie w sprawie wizji obywatelstwa nie jest wymierzone przeciwko Żydom, mimo, iż w praktyce zarządzenia te mają charakter wybitnie antysemitki.

## Groźny konflikt w Szanghaju

### między Japonią a władzami koncesji międzynarodowej

Tokio, 26 lutego

(Pat) Rząd nankijski opublikował komunikat, w którym występuje w ostrych słowach przeciwko władzom koncesji międzynarodowej w Szanghaju oraz statkom brytyjskim i francuskim znajdującym się na Yang-Tse. Komunikat za rzuca zarówno władzom koncesji, jak i tym statkom, popieranie rządu Czang-Kai-Szeka i używanie rzeki Yang-Tse, jako bazy operacyjnej.

Szanghaj, 26 lutego

(Pat) Agencja Domei donosi: Władze japońskie odbyły dziś rano posiedzenie,

na którym poddano zbadaniu odpowiedź władz koncesji międzynarodowej na notę japońską z ubiegłej środy. W konferencji wzięli również udział dowódca garnizonu japońskiego oraz konsul generalny Miura.

Na konferencji tej powzięto szereg decyzji, mających na celu zapobieżenie sytuacji stworzonej w Szanghaju przez skie wyraziły wielkie niezadowolenie z powodu niedostatecznych zarządzeń, wy danych dotychczas przez władze konterorystów chińskich. Władze japońskie.

## Aresztowani studenci polscy w Gdańsku

### zostali zwolnieni wskutek interwencji komisariatu R. P.

Gdańsk, 26 lutego

(Pat) Zatrzymani wczoraj przez policję gdańską, celem przesłuchania w związku z zajęciami studenckimi, trzech studenci polscy, zostali na interwencję komisariatu generalnego zwolnieni póź-

nym wieczorem.

Gdańsk, 26 lutego

(Pat) W dniu dzisiejszym nastąpiło uspokojenie wśród młodzieży studenckiej politechniki gdańskiej. W ciągu dnia nie doszło do żadnych incydentów.

...lecz warto szaremu życiu  
Tych kilka radosnych chwil skraść...  
Więc pijmy za tych co padli  
I tego, kto jutro ma paść!

## ERROL FLYNN



TO WIĘCEJ, NIŻ FILM!  
TO POMNIK  
NIESMIERTELNEJ ODWAGI!

JUŻ JUTRO  
W KINIE

## „Europa“!

Otwarcie pawilonu polskiego  
na wystawie nowojorskiej nastąpi 8 maja

Warszawa, 26 lutego. Obecnie ustalany jest skład delegacji polskiej, udającej się na otwarcie pawilonu polskiego na Międzynarodowej Wystawie Światowej.

Otwarcie pawilonu polskiego nastąpi dnia 8 maja br. Na uroczystość tę uda się z Polski kilkunastu osobowa delegacja reprezentantów urzędów centralnych z ministrem Przemysłu i Handlu Romanem na czele.

## Zderzenie samochodów osobowych na moście

Czerniowce, 26 lutego

(Pat) Na drodze pomiędzy Konstancją a Czarnowodą zderzyły się na moście dwa samochody osobowe i ranojczy znacznej wysokości w głąbie. Jeden z kierowców poniósł śmierć na miejscu, drugi zaś odniósł jedynie lekkie obrażenia.

## Stacja watykańska nadawać będzie wyniki głoszenia na conclave

Cita del Vaticano, 26 lutego

(Pat) Podczas Conclave watykańskiego stacja radiowa będzie regularnie nadawała po zakończeniu każdego głoszenia transmisję na fali 19,84 mtr. Na miejscu św. Piotra zainstalowano głośniki, które oznajmiają wielką nowinę „Mus Pontificem“.

## Hitlerowcy opanowali szkolnictwo w Kłajpedzie

Kowno, 26 lutego

(PAT) Dyrektoriat kłajpedzki wydał rozporządzenie w sprawie książek szkolnych na obszarze kłajpedzkim. Na dzień tego rozporządzenia książki, które są sprzeczne ze światopoglądem dwo-socjalistycznym, mają być usunięte ze szkół.

## Sala Filharmonii

tel. 213-84

Dziś o godz. 9.15 wiecz. i dni następnym gościnnie wystąpią ulubieńcy łódzkiej publiczności

**Sz. Dżigan,  
I. Szumacher**

oraz  
**Józef Kamen**

na czele pierwszorzędnego zespołu sceny żydowskiej w przebojowym widowisku satyrycznym w 2 częściach (16 obr.)

p. t.:

## „TATE du łachst?“

Bilety w kasie Filharmonii.



# Francuskie kłopoty kolonialne

## Kryzys na północy Afryki odbił się boleśnie na ludności tubylczej (Od własnego korespondenta „Republiki“ z Francji)

Paryż, w lutym. Prasa włoska insynuowała po uroczystym przyjęciu, jakiego doznał premier Daladier ze strony ludności tubylczej północno - afrykańskich posiadłości francuskich, że kryzys entuzjazm wykazała jedynie ludność żydowska, Arabów natomiast był sztucznie pobudzony przez policję. Przepuszczalnie było dużo przesady w tej złośliwej inwencji, należy jednak przyznać, że gdyby zapal Arabów był zupełnie sponzorowany, to nie byłoby to jeszcze do końca całkowity ład i porządek, że ludność tych kolonii jest szczęśliwa i zadowolona i niczego wogóle nie pragnie. Oczywiście, nie jest.

W rzeczywistości to niebawem wywołanie z równowagi organizacji gospodarczej świata, które nazywamy kryzysem, z konieczności ogarnęło również kolonie i wywołało tam, tak samo jak w Europie, ból i cierpienia. Agentury obce wyzyskują bardzo umiejętnie do swych celów wytworzona sytuacja. Bardzo być może, że podróż premiera pozwoliła rządowi francuskiemu wy-

propaganda obca nie odnosi takich sukcesów, jakich się spodziewała. Wiedzeni rozumem czy instynktem tubylcy wola opiekę bogatej i liberalnej Francji od opieki kraju uboższego, znanego doktryny rasistowskiej. Nie należy jednak mimo to oddawać się przesadnemu optymizmowi, gdyż najbardziej oficjalna statystyka francuska, jeśli się w nią wczynać, prowadzi do optymizmu bynajmniej nie uzasadnionemu. Ulubionym tematem ekonomistów francuskich jest dowodzenie, że pod impetorem metropolii i dzięki jej pomocy produkcja kolonii, a co za tym idzie, stopa życiowa ich ludności, osiągnęła ogromne postępy. Odpowiednie wywołone cyfry zdają się to, oczywiście, potwierdzać. Naprz. w roku 1880 całkowity obszar siewny Algieru nie wynosił nawet 60.000 hektarów, z których uprawiano niespełna 380.000 kwintali zboża, podczas gdy w ostatnich latach obszar siewny wynosi przeszło 3.200.000 hektarów, a całkowite zbiory przeszło 10 milionów kwintali zboża (przeważnie pszenicy).

O czym jednakże ekonomiści milczą, jest fakt, że od blisko 15 lat nie powiększa się obszar siewny a zbiory raczej się zmniejszają, gęstość zaludnienia natomiast się powiększa. Niemniej ciekawe są cyfry, dotyczące drugiego niezmiernie ważnego dla tej kolonii artykułu, mianowicie produkcji wina. Ta gałąź produkcji została istotnie rozwinięta dzięki inicjatywie metropolii i wpływ z samego tylko eksportu wina waha się w ostatnich latach w granicach od 1,5 do 2 miliardów franków francuskich. Jednakże obszar uprawy od wielu lat już ustabilizował się na poziomie 400.000 hektarów, a produkcja tego czasu nie przekracza 20 milionów hektolitrowo rocznie. Pod wpływem kryzysu i ograniczonego spożycia wina ceny spadły. W 1938 cena hektolitrowa wynosiła 39 franków, a w 1935 wynosiła 15 fr. Kto kiedykolwiek miał udział w jakiegokolwiek bądź rodzaju uprawy, zdaje sobie sprawę ile katastrof, cierpień i nędzy mogła spowodować tylko rozpiętość tych dwóch cyfr.

Jeszcze ciekawsze są dane, dotyczące uprawy wina, będącego bezpośrednim celem francuskiej polityki w Afryce. W okresie szybkiego rozwoju obszar uprawy zdołał się powiększyć, stabilizując się na poziomie 1.300.000 hektarów. W ostatnim czasie skurczył się jednakże do 400.000 hektarów, spadając z 4 milionów kwintali w roku 1932 do kilkuset tysięcy kwintali w dwóch latach następnych. Nie o wiele pomyślniej przedstawia się uprawa winnic. Uprawę win na północy rozpoczęto przed pół wiekiem, uprawa ta rozpoczęła się w 1933 roku, kiedy

winnice zajmowały obszar 55.000 hektarów, z tego jednakże tylko 5000 hektarów należało do muzułmanów. Trudności eksportacyjne zmusiły jednakże rząd do bardzo poważnego zmniejszenia obszaru, zajętego pod uprawę winnic, mianowicie o 15 proc. Z pozostałych w ten sposób 46.800 hektarów, 42.400 hektarów jest w posiadaniu Europejczyków i zaledwie 4400 hektarów w posiadaniu tubylców. Ceny wina spadły w tej samej proporcji co w Algierze.

Reasumując, należy przyznać, że Francja istotnie poczyniła olbrzymie inwestycje w swych koloniach i że w porównaniu z okresem z przed 50 lat, na który tak chętnie powołują się ekonomiści, postęp jest olbrzymi i wzrost stopy życiowej imponujący, jednakże w ostatnich latach postęp ten wskutek kry-

Choroby dziecięce. W klinikach dla dzieci stosuje się naturalną wodę gorzką Franciszka-Józefa już przy małych, a uporczywych zaparciach z dobroczynnym wynikiem.

**GRAND-KINO**  
Począł. 4, 6, 8 i 10  
**Za Winy Niepopelnione**  
ZNIŻAMY CENY MIEJSC III - 1.09; II - 1.50 I - 2.20 na wszystkie seanse  
Nadprogram: wyłącznie tylko u nas  
NARCIARSKIE MISTRZOSTWA ŚWIATA  
FIS ZAKOPANE 1939 R.

zysu nagle się zahamował. Ludności przybywa, a środków do zaspokojenia ich potrzeb raczej ubywa. Do wyższej stopy życiowej się przyzwyczajono i niemożliwość zaspokojenia nowonabytych potrzeb odczuwana jest jako nędza i niedostatek. Prosty umysł tubylców skłonny jest zwałać winę za niepomyślne warunki gospodarcze ostatnich lat na moją opiekunkę - Francję, nie spełniającą wszystkich obowiązków, jakie na nią opieka nakłada. Trudno istotnie wymagać od tubylca, by zrozumiał, że bliższe ciała niż koszula.

Jeżeli bogata Francja nie jest w stanie lepiej spełniać ciążących na niej obowiązków, to nic nie upoważnia do przypuszczenia, że inne kraje, nie posiadające zasobów materialnych wielkiej republiki zachodniej, skłonne natomiast do uciskania ludności obcoemiennej, mogą w większym stopniu niż Francja przyczynić się do uszczęśliwienia ludności tubylczej. E. S. J.

ile razy mówiła Pani ze łzami w oczach



**KLEROL-ŚRODEK**  
przeciwreumatyczny i przeciwartretyczny  
DO NABYCIA W APTEKACH I SKŁADACH APTECZNYCH

**Następca tronu Iraku w Kairze**  
Bagdad, 26 lutego  
(Pat) Książę następca tronu przybył tu dziś w przejeździe do Kairu. Wieczorem odbędzie się w pałacu królewskim uroczyste przyjęcie, we wtorek zaś rano następca tronu Iraku uda się w dalszą podróż.

## Sensacyjny proces radiotelegrafisty w Moskwie, który podawał fałszywe komunikaty o pogodzie i wyłączył radiostację polarną, przyczyniając się do śmierci lotnika Lewoniewskiego

Moskwa, 26 lutego. (PAT) Wczoraj rozpoczął się przed moskiewskim sądem miejskim proces radiotelegrafisty w zatoce Tiksi, Wozniesieńskiego, o sabotaż i szkodnictwo w czasie przelotu Lewoniewskiego przez Biegun oraz w czasie jego poszukiwań. Oskarżony Wozniesieński, urodzony w roku 1914, pochodzi z rodziny robotniczej, był członkiem Komsomolu i służył w armii. Posiada nieukończone wykształcenie średnie. Wozniesieński robi wrażenie człowieka niezupełnie normalnego, z chorobliwie bladą twarzą o patologicznej budowie czaszki. Zarówno z zeznań samego podsądnego, jak i świadków wynika, że na od-

powiedzialne stanowisko wyznaczono człowieka zupełnie nieodpowiedniego i niezrównoważonego, którego w dodatku przeciążono pracą. Dzień pracy Wozniesieńskiego rozpoczynał się o godz. 6-ej rano a kończył około godz. 2 w nocy, z niewielkimi przerwami w ciągu dnia. Wszystkie próby Wozniesieńskiego o przydzielenie mu pomocnika pozostawały bez skutku. W czasie przelotu przez Biegun Gromowa i Czkalowa Wozniesieński, mimo wszystko, wywiązał się dobrze ze swych obowiązków, za co nawet został odznaczony. Wskutek wielkiego nawału pracy u Wozniesieńskiego powstały jednak zaległości i wielu depesz prywatnych, jak i urzędowych Wozniesieński nie przyjmował a

przyjętych nie przekazywał, za co został usunięty z zajmowanego stanowiska, na 2 dni przed lotem Lewoniewskiego. Wozniesieński, jak wykazał skrytyk sądowy, będąc człowiekiem skrytym, ambitnym i mściwym, zareagował na wyrządzonej mu - jego zdaniem - krzywdę, sabotażem. Podawał fałszywe dane o pogodzie, wreszcie wyłączył zupełnie radiostację w zatoce Tiksi. W parę dni po tym nadał wiadomość o swej śmierci, popełniwszy zamach samobójczy przez zażycie trucizny, która - jak oświadczył w sądzie - okazała się niedostatecznie skuteczna. W charakterze świadków wezwano przeszło 12 osób, m. inn. Krenkla, członka ekspedycji Papaninowskiej oraz lotników polarnych Mazuruka i Kozłowa. Na sali sądowej wśród publiczności był obecny Otto Schmidt.

Mimo, że przewodniczący sądu oraz prokurator starają się udowodnić, że działalność Wozniesieńskiego posiada charakter rozmyślnego sabotażu i szkodnictwa, to jednak należy przypuszczać, że Wozniesieński poniesie karę raczej za „chuligaństwo“ niż sabotaż. Wskazuje na to również okoliczność, że akt oskarżenia nie zarzuca Wozniesieńskiemu przynależenia do jakiegokolwiek grupy szkodniczej, jedynie kwalifikuje czynny jego jako indywidualne. Proces potrwa 2-3 dni.

Na procesie Wozniesieńskiego wyszło na jaw, że naczelnik stacji polarnej w zatoce Tiksi, Grigoriew, został aresztowany za szkodnictwo i utrzymywanie stosunków z Antipowem b. przewodniczącym komisji kontroli sowieckiej, aresztowanym za działalność kontrrewolucyjną, co zostało udowodnione na procesie Bucharina w marcu ubiegłego roku.

## KATASTROFA NA KOLEJCE GRÓJECKIEJ

Jedna osoba zabita, kilka rannych  
Warszawa, 26 lutego  
Ubiegłej nocy o godz. 12-tej, na kolei dojazdowej grójeckiej wydarzyła się katastrofa, której szczegóły są następujące: Jadący z Warszawy w kierunku Grójca pociąg motorowy złożony z dwóch wagonów, przejechał w całym pędzie stację Tarczyn i w odległości 100 mtr. poza stacją wpadł na stojący pociąg towarowy w składzie 20 wagonów, idący z Grójca do Warszawy. Jeden z pasażerów, znajdujący się w wagonie motorowym ujrzał z oddali zbliżające się światła lokomotywy, szybko zorientował się w sytuacji i krzyknął ostrzegawczo: „Uwaga! Trzymać się mocno za chwilę będzie katastrofa“. Zanim przeżeni pasażerowie zdążyli zrozumieć co im grozi, rozległ się gwałtowny wstrząs i trzask. Pociąg motorowy wpadł na lokomotywę pociągu towarowego. Wśród pasażerów wynikła panika. Wszyscy rzucili się do wyjścia, usiłując wydostać się z wagonów. Na miejsce przybyły władze kolejowe oraz policyjne z pobliskiej stacji Tarczyn, które zajęły się ratowaniem pasażerów. W chwili katastrofy wypadł z pociągu motorowego pasażer Władysław Malczewski, kupiec z Warszawy ponosząc śmierć na miejscu. Ponadto poszwankowani zostali: Wiktor Dorociński z Grójca, właściciel młyna. Poszwankowanych zabrał natychmiast pociąg specjalny, przybyły niezwłocznie na miejsce wypadku. Należy nadmienić, że opisana katastrofa jest już 5-ta z rzędu, jakie wydarzyły się w okresie 12 miesięcy na kolejce grójeckiej.

## Trzej dziennikarze zagraniczni wydeleni z Włoch

Paryż, 26 lutego (Pat) Agencja Havasa donosi z Rzymu: Trzech dziennikarzy zagranicznych otrzymało nakaz opuszczenia granic Włoch. Dziennikarzami tymi są: Paul Gentizon rzymski korespondent „Le Temps“ od lat 12-tu oraz szeregu pism szwajcarskich, Hodel, korespondent „Neue Zuercher Zeitung“ i red. Razzini, korespondent licznych dzienników szwajcarskich. Dziennikarze ci obowiązani są do opuszczenia granic Włoch przed 5-tym marca. Władze włoskie nie podały żadnych przyczyn tego zarządzenia.

**CASINO** Ulubien'ec  
Pocz. 4, 6, 8, 10 kobiet  
**GARY COOPER**  
i Merle Oberon  
w najnowszym filmie erotycznym  
**Pani i Cowboy**  
Nadprogram: Tylko u nas!  
Oryginalny reportaż PAT-a  
„Zycie i śmierć Olca Św. PIUSA XI“



# Żona milionera amerykańskiego zmarła w nędzy

**Sensacyjne dzieje Eweliny Thaw, żony jednego z największych magnatów amerykańskich. — Zbrodnia na sali dancinowej. — 47-godzinne obrady sędziów przysięgłych nie dały wyniku. — Zamost więzienia — szpital dla obłąkanych**

Przed kilku dniami pisma amerykańskie zamieściły krótką notatkę o śmierci Eweliny Thaw, która swego czasu zyskała sobie miano „diablicy o anielskiej twarzy“.

Dla Europejczyka nazwisko to jest zupełnie nieznanne, lecz w Stanach Zjednoczonych Ewelina Thaw była powodem jednego z najbardziej sensacyjnych procesów kryminalnych. Ewelina, córka biednej wdowy po adwokacie, zarabiała na swe utrzymanie jako modelka aż do chwili, gdy poznała architekta Stanforda White'a, posiadającego w New Yorku luksusową willę, gdzie odbywały się huczne zabawy z udziałem najpiękniejszych kobiet z amerykańskiego świata artystycznego. Ewelina nie była wprawdzie artystką, ale za to odznaczała się niezwykłą urodą.

W 1905 roku Ewelina poznała za pośrednictwem White'a jego przyjaciela z lat młodzieńczych, niejakiego Thaw, syna jednego z amerykańskich magnatów kolejowych.

Harry Thaw nie był człowiekiem o wielkiej wartości intelektualnej, ale posiadał wielki majątek, a to stanowiło dla Eweliny najpoważniejszy atut. Wprawdzie White i Thaw byli przyjaciółmi jeszcze z dawnych czasów, lecz obaj żyli do siebie nienawisć z powodu jakiejś sprzeczki jeszcze zanim stali się rywalami.

Bez wielkiego trudu Thaw zmusił Ewelinę do porzucenia jej dotychczasowego przyjaciela i wyruszył z nią w podróż do Europy. Zasypywał ją najdroższymi prezentami i w końcu oświadczył się o jej rękę. Ewelina odmówiła, motywując swe postanowienie w liście w ten sposób:

— Nie chcę wiązać mego losu z twoim. Wiem, że zgine marnie jak to się stało z wielu kobietami z mego środowiska.

Thaw nie dał się jednak łatwo zbić z tropu i tak długo ponawiał swe prośby, aż w końcu dopiął celu. Ewelina została jego żoną...

Od tej chwili rozpoczyna się wielka tragedia tego współczesnego Otella. Zazdrość, wzrastająca z godziny na godzinę, odbiera mu spokój i szczęście.

Pewnej nocy Ewelina opowiedziała mu w jaki sposób White okłamał ją i uwiódł. W kilka dni po tych zwierzeniach Thaw usiłuje popełnić samobójstwo. Zdołano go uratować, lecz on stara się kilkakrotnie namówić żonę, by razem z nim odebrała sobie życie. Po pewnym czasie wrócili oboje do New Yorku i tutaj dopiero Ewelina rozpoczęła swą szatańską grę. Udała się do White'a, zwierając się przed nim, że mąż ją maltretuje i bije. Znalazła się w sytuacji bez wyjścia i jest bliska obłąkania. White poradził jej, by wszczęła starania o rozwód, lecz Ewelina była nazbyt sprytna, by pozbywać się męża — milionera. Posunęła się więc dalej w swą zwodniczą grę, przynajmniej się wobec męża, iż była u jego rywala. Thaw wpadał w szal, postanawiając za wszelką cenę pozbyć się znenawidzonego rywala.

Było to dnia 22 czerwca 1906 roku. Thaw z żoną spożywał kolację w ogrodzie na dachu teatru Madison—Square. Stanford White był tam również.

Na parkiecie grupa girls zakończyła swój numer i Thaw oddał się na chwilę do stolika. White zbliżył się na chwilę do Eweliny i szepnął jej coś do ucha. Uśmiechnęła się, wyciągnęła lusterko i poprawiła swe czarne loki. Gdy mąż jej wrócił po chwili, podsunęła kartkę, na której wypisane były olówkiem następujące słowa:

— Ten łotr znowu mnie nagabuje...

Thaw zrywa się z krzesła, podbiega do architekta i wyciąga z kieszeni rewolwer. Dźwięki tanecznej melodii przerywa nagle odgłos strzału. White pada martwy na podłogę. Wszyscy zrywają się z miejsc. Thaw stoi spokojnie ze spuszczoną głową i wydaje ze siebie jakieś nieartykułowane dźwięki.

Podczas pobytu męża w więzieniu śledczym Ewelina czyni wszystko, by zmniejszyć jego cierpienia. Wycofała się zupełnie z życia towarzyskiego, oczekując z niecierpliwością procesu, wyznaczono na styczeń 1907 roku.

Podczas gdy obrońca oskarżonego stara się przedstawić ofiarę zadrósci męskiej jako skończonego łotra, przy czym Ewelina w charakterze świadka również nie szczędziła zmyślonych obelg pod adresem White'a, prokurator odpięra energicznie przypuszczenie, jakoby oskarżony w chwili popełnienia zbrodni był częściowo niepoczytalny. Wezwany rzeczoznawca stwierdza jednak, że oskarżony w chwili zbrodni tylko częściowo odpowiadał za swój czyn. Opierając się na tym orzeczeniu, przysięgli powinni byli uwolnić oskarżonego od winy i kary, ale z drugiej strony prokurator domagał się dla oskarżonego śmierci na elektrycznym krześle. Przysięgli byli niezdecydowani. Czterech lekarzy psychiatrów potwierdziło orzeczenie pierwszego rzeczoznawcy, natomiast pięciu innych stanęło po stronie prokuratora. Po 47-godzinnej naradzie przysięgli nie mogli uzgodnić swych poglądów i zostali zwolnieni ze swego obowiązku.

Po roku odbył się drugi proces. Tym razem przysięgli orzekli wyraźnie, że Thaw w chwili popełnienia zbrodni był niepoczytalny. Oznaczało to zwolnienie od wszelkiej odpowiedzialności, lecz sędzia postanowił umieścić oskarżonego w zakładzie dla umysłowo chorych aż do czasu, gdy lekarze orzekną, iż jest on znowu zupełnie zdrow.

Thaw broni się przeciwko zamacho-

wi na jego wolność, lecz nic mu to nie pomaga. Zamiast do więzienia idzie do zakładu dla obłąkanych...

W miesiąc potem prasę amerykańską obiegła wieść, iż Ewelina zamierza starać się o rozwód, gdyż chce wyjść za mąż za pewnego lekarza. Thaw nie rezygnuje jednak z wolności i po raz trzeci staje przed sądem. Tym razem Ewelina występuje przeciwko niemu i śmieje się demonstracyjnie, gdy Thaw zeznaje, że zaraz po zbrodni żałował swego czynu.

Sąd nie zmienia poprzedniej decyzji i Thaw wraca do szpitala. Nie pozostaje mu nic innego jak salwować się ucieczką. W 1913 roku plan jego dochodzi do skutku dzięki pomocy krewnych i kilku przekupionych osób. Thaw siedzi już w pociągu i zbliża się do granic Kanady, lecz gubi go przedwczesna samochwała. Na granicy aresztują go i znowu zamykają w zakładzie dla umysłowo chorych.

Dopiero w 1915 roku Thaw odzyskał wolność. W Atlantic City, dokąd udał się na wypoczynek, witano go jak bohatera.

Ewelina w międzyczasie występowała jako tancerka i kilkakrotnie starała się wrócić do swego męża, lecz on kategorycznie dawał jej do zrozumienia, że nic go już z nią nie łączy...

Ewelina próbowała go potem nawet szantażować, wmawiając weń, że jest on ojcem jej dziecka, lecz Thaw był tym razem stanowczy: — nie uląkł się jej gróźb i sam zagroził jej policją.

Przed kilku dniami prasa amerykańska doniosła o jej śmierci. Żona milionera amerykańskiego zmarła w nędzy i zapomnieniu... Ha.



Norma SHEARER  
Tyrone POWER

Maria Antonina

PREMIERA JUŻ WKRÓTCE!  
W KINIE „CASINO“

PRZESUNIĘCIE TERMINU ODCZYTU  
RED. J. GRZĘDZIŃSKIEGO.

Klub Demokratyczny w Łodzi komunikuje, że odczyt red. J. Grzędzińskiego p. t. „Nowy kryzys Europy“ został przyczyn od Klubu niezależnych pracowników na niedzielę, dnia 5 marca na godz. 11 min. 30 w sali Teatru Miejskiego, ul. Śródmiejska 15. Bilety wykupić nie należy, chowaj swą ważność.

PRAWDA O TALMUDZIE.  
Z inicjatywy Klubu Inteligencji Żydowskiej we wtorek, dn. 28 lutego r. o godz. 9 m. 15 wiecz. odbędzie się odczyt rektora Instytutu Nauk Judaistycznych prof. Dr-a Abrahama Weissa p. t. „Talmud w świetle prawdy“. Prelegent omówi naczelną zasady talmudu, przeciwstawiając je oszczerczym i pseudonaukowym twierdzeniom „żydoznawców“.

Dyżury aptek  
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: H. Duszkiewiczowa (Zgierska 146) J. Hartman (Brzezińska 24), W. Rowińska (Plac Wolności 2), A. Perelman i S-ka (Cegielniana 32), W. Piotrowski (Piotrkowska 127), F. Wólcicki (Napoleońska 27), K. Kempf (Karolewska 48), C. Cymer (Wólczańska 37).

Na to nawet  
dziś można  
sobie po-  
zwolić:

za 1<sup>35</sup> zł.

Eukubol<sup>3</sup>

matowy krem biologiczny, a wzmianka za zdrowa, świeża i młodzieńcza cera! Świadomość kożystnego i pielęgnowanego wyglądu doda pewności siebie i powodzenia w różnych sytuacjach życiowych.

Proszę żądać w aptekach, drogeriach i składach perfumeryjnych matowy krem biologiczny.

Eukubol<sup>3</sup>

FABRYKA CHEMICZNA PROMONTA BIELSKO

UWAGA! Wspaniałego srebrnego lisa otrzymać biorąc udział w konkursie „TOLU“. Zwracajcie uwagę na ogłoszenia konkursowe!  
Termin zakończenia konkursu został przesunięty z 15 marca 1939 r. do 15 marca 1939 r.

Nieście pomoc  
najbiedniejszym

Pani Prezesowej Steigertowej, Doktorostwu Steigert oraz Zarządowi Firmy z nowodu nagłego zgonu

ś. t. p.

Prezesa

TEODORA ALBERTA STEIGERTA

składa wyrazy głębokiego współczucia

Firma J. L. LEMAN

Wstrząśnięty śmiercią

ś. t. p.

PREZESA

TEODORA ALBERTA STEIGERTA

składam p. dr. Steigertowi oraz zarządowi Firmy wyrazy głębokiego współczucia

CH. D PONCZ

Po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach zmarła dnia 26 lutego br., nasza najukochańsza

b. p. SARA MAJRANC

wdowa po bp. Izidorze

Wyprowadzenie drogi nam zwłok, z domu przedpożrzebowego, odbędzie się dziś w poniedziałek, dn. 27 lutego, o godz. 2.30 pp., o czym zawiadamiamy pograżeni w smutku SYN, SYNOWA, WNUK I RODZINA.

## Żydzi zagraniczni we Włoszech

uzyskali możliwość częściowego transferu ich kapitałów

Rzym, 26 lutego

Włoski minister handlu zagranicznego wyposażył Komitet Pomocy Uchodźcom we Włoszech w prawo transferu części majątków i kapitałów Żydów zagranicznych, którzy w myśl dekretu opuścić mają Włochy do 13 marca. Majątki te obejmują zarówno zablokowane w bankach depozyty jak i towary oraz nieruchomości. Przepisy transferowe są różne zależnie od kraju, dokąd dewizy mają być przekazane. Strata na skutek transferu wynosi przy tym od 25-proc. do 80-proc. kapitału.

Równocześnie minister zezwolił notariuszom sporządzać akty sprzedaży majątków Żydów zagranicznych likwidujących swe przedsiębiorstwa we Włoszech.

W ten sposób osiągnięte zostało pewne uregulowanie zagadnienia transferu w wyniku długotrwałych rokowań między rządem włoskim a Komitetem Pomocy Uchodźcom.

Wiceprzewodniczący Komitetu Ewliańskiego p. Myron Taylor, który bawił przez czas krótki w Rzymie odbył dłuższą konferencję z ambasadorem amerykańskim Williamem Philippe'em.





Luty	Data Aleksandra
27	Jutro Romana
Poniedziałek	Wschód słońca 6.27
	Zachód słońca 17.09
	Wschód księżyca 10.27
	Zachód księżyca 1.39
	Długość dnia 10.36
	Przybyło dnia 3.06

### Dozorca pokłuty przez awanturników

Wczoraj o godz. 5.30 rano miał miejsce przed domem Nr. 13 przy ul. Zachodniej następujący wypadek. Dozorca tegoż domu 26-letni Czesław Turski otworzywszy bramę wyszedł na ulicę, celem oczyszczenia jej. W pewnej chwili do bramy domu uderzało dwóch podejrzanych awanturników. Dozorca wezwał ich do zaprzestania, nieznani osobnicy nie usłuchali jednak wezwania dozorczy, usiłując dalszym ciągiem dostać się na posesję wspomnianego domu. Gdy dozorca energiczniej zażądał od awanturników, by natychmiast wyszli na ulicę, obaj rzucili się na dozorcę, przy czym jeden z awanturników wy dobył noża zadając dozorczy kilka klutych pleców. Po dokonaniu swego czynu, rzucili się do ucieczki, pozostawiając swą ofiarę kałużą krwi na chodniku. Na miejsce wezwano pogotowie ratunkowe P.C.K., którego lekarz po nalożeniu opatrunków pozostawił na miejscu w stanie osłabionym. Władze policyjne wdrożyły energiczne dochodzenie w kierunku ujęcia awanturników. (p).

### Awanturnik odmówił pieniędzy na wódkę został ciężko pobity

W ubiegłej nocy powracał do domu 26-letni Michał Konczak, zamieszkały przy ul. Łęczyckiej 32. Przed domem Nr. 26 przy ul. Łęczyckiej podszedł do niego jakiś osobnik, oferując mu pieniądze na wódkę, a kiedy Konczak odmówił, nieznajomy wy dobył duży klucz i zadał mu kilka ciosów w głowę bezbronnemu przebiegającemu, który zalewając się krwią padł na chodnik, bez przytomności. Napastnik rzucił się do ucieczki. Wezwany lekarz pogotowia Czerwonego Krzyża po udzieleniu pomocy przewoził Konczaka do domu w stanie osłabionym. Policja poszukuje sprawcę pobicia. (p).

### Przechodzień śmiertelnie porażony

### Sprawca bestialskiego napadu zbiegł

Wczoraj o godzinie 2.45 w nocy miał miejsce następujący wypadek przy zbieżności ulic Limanowskiego i Białej. Do domu o tej porze powracał 20-letni Tadeusz Brzózka, zamieszkały przy ul. Limanowskiego 14. W pewnej chwili podszedł do niego jakiś osobnik, który rzucił się na niego z nożem w ręku, zadając mu 5 głębokich ciosów w klatkę piersiową z przebieciem śmiertelnym. Po dokonaniu przestępstwa krwawy awanturnik zbiegł, kryjąc się w jednej z uliczek. Do rannego wezwano lekarza pogotowia miejskiego, który po udzieleniu pierwszej pomocy przewoził ofiarę bezsilnie w stanie beznadziejnym. Dochodzenie w kierunku ujęcia nożowca wdrożyła policja. (p)

### Posiedzenie komisji finansowej rady miejskiej

W czwartek dnia 2 marca rb. o godzinie 7 wieczorem, odbędzie się w sali ratuszowej. Na porządku obrad znajdzie się sprawa rozpatrywania preliminarza budżetu Zarządu Miejskiego w Łodzi na rok administracyjny. 1939-1940.

## Na froncie robotniczym

### Konferencja w sprawie likwidacji zatargu w fabryce Kruschego i Endera

Jak wiadomo, w firmie Krusche i Ender w Pabianicach miał przed kilku dniami miejsce strajk protestacyjny z powodu wydalenia jednej z robotnic i odmowy ze strony firmy zastosowania podziału pracy. Robotnicy strajk przerwali pod tym warunkiem, że w dniach najbliższych sprawa ta poruszona zostanie przez Inspektorat pracy.

W związku z powyższym dowiadujemy się, że w dniu dzisiejszym odbędzie się w lokalu Inspekcji Pracy w Pabianicach pod przewodnictwem insp. Hewryka konferencja, zmierzająca do zlikwidowania powstałego sporu.

W przedsiębiorstwie Oczyszczenia Miasta wybuchł strajk okupacyjny robotników na tle żądania uregulowania stawek płac.

Powiadomiony o powyższym strajku insp. Feferman wyznaczył na dzień dzisiejszy konferencję.

Onegdaj odbyła się w Inspekcji Pracy konferencja w sprawie likwidacji strajku w Spółdzielni Tkaczy p. n. „Tkaczynia” mieszczącej się przy ul. Rzgowskiej 26-28. Przedmiotem sporu jest żądanie należności za zaległą pracę.

Ze względu na to, że konferencja pozytywnego rezultatu nie dała, strajk trwa w dalszym ciągu.

## „Wampir Łódzki” Grüning

### stałe jutro przed sądem

(a) Jutro we wtorek 28 b.m. na ławie oskarżonych w sądzie okr. w Łodzi zasiądzie 58-letni Ferdynand Grüning, blacharz wędrowny, oskarżony o dwa zabójstwa chłopca pod Zgierzem i dziewczynki 9-letniej pod Kutnem. Niezależnie od tego przeciw Grüningowi wytoczone jest oskarżenie o usiłowanie zabójstwa i zniewolenie dziewczynki pod Piotrkowem.

Oskarżenie oparte jest na przepisach art. 225 par. 1 K.K. który przewiduje karę śmierci.

Ze względu na nienotowane dotychczas tło wielu zbrodni Grüninga, który już poprzednio był skazany na więzienie za bestialski mord, a następnie korzystając z amnestii został z więzienia zwolniony, zapowiedziana rozprawa budzi zainteresowanie.

## Uwaga, kolporterzy gazet!

Nowe prawo prasowe reguluje sprawę kolportażu gazet. Według tego prawa sprzedaż uliczną gazet zaimować może się każdy, kto złoży odpowiednie zawiadomienie powiatowej władzy administracyjnej ogólnej, t. j. starostwu. Żeby więc mieć prawo zaimowania się kolportażem ulicznym, wystarczy złożyć do starostwa albo osobiście, albo też wysłać listem poleconym zawiadomienie i uzyskać potwierdzenie złożenia. Należy to uczynić najdalej do 28 lutego.

niach i t. p. sprzedają gazety pojedynczo w kolportażu, jak mają napisać zawiadomienie do starostwa:

Do Starostwa Powiatowego

W . . . . .

Zawiadomienie o zajmowaniu się sprzedażą uliczną czasopism.

Ja . . . . . urodzony w . . . . . d. . . . . zamieszkały . . . . . w . . . . . przy ul. . . . . zawiadamiam w myśl art. 21 ust. 1 i 2 Prawa Prasowego z dnia 21. 11. 1938 r. (Dz. U. R. P. Nr. 89, poz. 608), że od dnia 1 marca 1939 będę zajmował się sprzedażą czasopism w punkcie sprzedaży przy . . . . . (względnie w sposób ruchomy na obszarze . . . . .). Czasopisma do sprzedaży otrzymuję bezpośrednio z wydawnictwa (względnie: za pośrednictwem „Ruchu” i t. p.)

Takie zawiadomienie jest obowiązujące każdy kolporter z osobna złożyć za siebie.

## Radioprogram

### PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADIA.

PONIEDZIAŁEK, dnia 27 lutego 1939 r.  
 5.30—5.35 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.  
 5.35—6.35 Muzyka poranna (płyty). 6.35—6.50 Gimnastyka. 6.50—7.00 Muzyka (płyty). 7.00—7.15 Dziennik poranny. 7.15—8.00 Muzyka (płyty). 8.00—8.10 Audycja dla szkół. 8.10—11.00 Przerwa. 11.00—11.20 Audycja dla szkół. „Jak Bartosz Głowacki zdobywał moskiewskie armaty” — audycja dla dzieci młodszych w opracowaniu prof. Henryka Mościckiego. 11.20—11.57 Menuety (płyty). 11.57—12.03 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03—13.00 Audycja południowa. 13.00—13.30 Audycja dla kupców i rzemieślników: 1. Sprzedawca czy sprzedawczyni — wygl. Jan Bolesławski. 2. Co powinno się czytać — wygl. Mieczysław Chmielewski. 13.30—14.00 „Opera” — audycja muzyczna dla liceów — w oprac. Tadeusza Mayznera. 14.00—14.50 Koncert rozrywkowy w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Katowickiej pod dyr. Jarosława Leszczyńskiego. 14.50—15.00 Łódzkie wiadomości giełdowe i odczytanie programu. 15.00—15.30 Teatr Wyobraźni dla młodzieży: „Awantura o Basie” — słuchowisko wg. powieści Kornela Makuszyńskiego w radiofonizacji Ady Artzt i Z. Bogdańskiej (ze Lwowa). 15.30—16.00 Muzyka obiadowa w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Katowickiej pod dyr. Jarosława Leszczyńskiego. 16.00—16.08 Dziennik popołudniowy. 16.08—16.20 Wiadomości gospodarcze. 16.20—16.35 Kronika naukowa. 16.35—17.00 Recital skrzypcowy Wacława Niemczyka. Akomp. Krystyna Wyrobek-Roesnerowa (z Gdyni przez Toruń). 17.00—17.15 Wielkie stolicie Europy: „Berlin” — pogadanka — wygl. Idalia Suikowska. 17.15—17.50 Mazury i polki Nihorowicza — audycja muzyczno-słowna w oprac. Stanisława

wa Wasylewskiego (z Poznania). 17.50—18.00 Rozwój komunikacji lotniczej — pogadanka — wygl. red. Tadeusz Miciukiewicz. 18.00—18.10 Rozmowa z radiosłuchaczami — przeprowadzi dyrektor Stanisław Nowakowski. 18.10—18.20 Muzyka (płyty). 18.20—18.25 O wszystkim po troszku. 18.25—18.30 Wiadomości sportowe lokalne. 18.30—19.00 Muzyka (płyty z W-wy). 19.00—20.35 Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: Mała Orkiestra P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego, Hanka Ordonówna — śpiew, Jerzy Kropiwnicki — fortepian. 20.35—21.00 Audycje informacyjne: Dziennik wieczorny. Wiadomości meteorologiczne. — Wiadomości sportowe. — Nasz program na jutro. 21.00—21.40 Recital śpiewaczy Marii Berenitta (Francja). Przy fortepianie prof. Ludwik Urstein. 21.40—22.00 Nowości literackie omówi Konstanty Regamey. 22.00—22.10 Życie kulturalne. 22.10—23.00 Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: Kwintet salonowy w składzie: T. Barwiński i skrzypce, K. Pkierski — II skrzypce, B. Burchardt—wiołonczeła, W. Lessig—fortepian, K. Ciesiołkiewicz—fisharmonia, oraz Danuta Slotwińska—śpiew. 23.00—23.05 Ostatnie wiadomości dziennika wieczerne. Komunikat meteorologiczny.

### AUDYCJE ZAGRANICZNE.

19.00 DEUTSCHLANDSENDER. „Flet czarodziej ski” — opera Mozarta.  
 20.10 HAMBURG. „O duszy niemieckiej” — kantata Pflitznera.  
 21.00 RYZYM. Koncert symfoniczny.  
 21.30 LILLE. Koncert orkiestrowy.

## „Slepy Maks” zwolniony z więzienia

Warszawa, 26 lutego  
 Z więzienia mokotowskiego w Warszawie zwolniony został bohater głośnych procesów, znany w Łodzi pod przezwiskiem „Slepy Maks” Mojżesz Borenstein. Odsiadywał on karę 5 lat więzienia.

## Nasz reporter zanofował.

W dniu wczorajszym usiłował popełnić samobójstwo przez przebiecie nożem serca 28-letni Jan Lenart, zam. przy ul. Wioślarskiej 19. Czyn desperata został w porę zauważony. Wezwano lekarza pogotowia miejskiego, który po nalożeniu opatrunków pozostawił go na miejscu w stanie osłabionym.

Na powracającego do domu 20-letniego Abrahama Liebeskinda, zam. przy ul. Krótkiej 5 na Bałutach napadł wczoraj o godzinie 11 rano jakiś nieznany osobnik który zadał mu kilka uderzeń nożem w okolicy łopatki, po czym zbiegł. Rannego opatrzył lekarz pogotowia miejskiego.

Na ulicy Limanowskiego przed domem Nr. 20 został pobity 27-letni Józef Nowak także zamieszkały. Wezwany lekarz pogotowia miejskiego stwierdził kilka ran tłuczonych głową, zadanych tępe narzędzie i po nalożeniu opatrunków pozostawił go na miejscu w stanie zadawalającym.

Do mieszkania Joanny Kramer, przy ulicy Piotrkowskiej 274 w czasie nieobecności domowników włamali się nieujawnieni dotychczas sprawcy, którzy splundrowali urządzenie mieszkania i skradli biżuterię i nakrycia stołowe wartości 1900 zł. Powiadomiona o kradzieży policja zarządziła dochodzenie.

28-letnia Janina Staniszevska zam. przy ul. Bednarskiej 22 w mieszkaniu własnym w celu samobójczym zażyła trucizny. Wezwany lekarz pogotowia po przepłukaniu żołądka przewoził chor. w stanie ciężkim do szpitala. Powód zamachu samobójczego nieustalony.

W bramie domu przy ul. Nowozarzewskiej 19 przechodnie znaleźli mężczyźni leżącego w stanie osłabionym. Jak ustalono był to 36-letni Wiktor Płoczek, bezdomny i bezrobotny, który w celu samobójczym zażył trucizny. Desperatowi udzielił pomocy wezwany lekarz pogotowia i przewoził do szpitala w stanie ciężkim.

Na ulicy Limanowskiego 56 padł z osłabienia spowodowanego starością i wycieńczeniem 77-letni Wojciech Śniegoc, bezdomny i bezrobotny. Wezwany na miejsce wypadku lekarz pogotowia udzielił choremu pierwszej pomocy i przewoził w stanie osłabionym do szpitala.

Na ulicy Łagiewnickiej 98 z osłabienia i wycieńczenia padł 68-letni Stanisław Maciejewski bez stałego miejsca zamieszkania.

## Jutro dodatkowa komisja poborowa

W dniu jutrzejszym t. j. we wtorek, dnia 28 lutego rb. urzędowo w Łodzi dodatkowa komisja poborowa dla powiatów łódzkiego i brzezińskiego.

Stawić się winni poborowi urodzeni w roku 1917 i starszych roczników zamieszkałi na terenie powiatów łódzkiego i brzezińskiego, którzy z jakichkolwiek powodów nie stawili się w wyznaczonym terminie do przeglądu wojskowego i otrzymali imienne wezwanie z łódzkiego wzgl. z brzezińskiego starostwa powiatowego.

Dodatkowa komisja poborowa urzęduje w lokalu Wydziału Wojskowego przy Al. Kościuszki 19.



TEATR MIEJSKI.  
 Dziś, w poniedziałek, przedstawienie zawieszono.  
 TEATR POLSKI (Śródmiejska 27).  
 Dziś, w poniedziałek, przedstawienie zawieszono.

Z POLSKIEGO TOW. CHEMICZNEGO.  
 Polskie Towarzystwo Chemiczne, oddział w Łodzi komunikuje, że w dniu 22 lutego 1939 r. na dorocznym walnym zebraniu wybrano zarząd na rok 1939.

W skład zarządu weszli p.p.: inż. B. Gabler — prezes, dr. T. Stołyhwo — wiceprezes, inż. St. Łaszkiwicz — skarbnik, mgr. J. Dobrowolski — sekretarz, inż. A. Wołkowski — członek zarządu, inż. I. Kielbasińska i inż. W. Gerlicz — zastępcy. Do komisji rewizyjnej wybrano p.p.: inż. Gundlach, inż. Nowińskiego i inż. Popielawskiego. Delegatem do zarządu głównego P.T.Ch. wybrano p. dr. Broniatowskięgo. Dyżury zarządu P.T.Ch., oddziału w Łodzi, odbywają się we wtorki od godz. 19.30 do godz. 20-ej w lokalu własnym przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 102, I piętro.

## Soeń nakaz serca i sumienia: Złóż grosz ofiarny na Pomoc Zimową





## Budżet PKOL wynosi 42.000 zł.

Warszawa, 25 lutego.

Na posiedzeniu Polskiego Komitetu Olimpijskiego rozpatrzono projekt budżetu Polskiego Komitetu Olimpijskiego na rok 1939. Wysokość budżetu ustalono na 42 tys. Po stronie wydatków przeznaczono 34 tys. zł. na przygotowania przedolimpijskie w 10-ciu związkach państwowych.

Postanowiono zwrócić się do szeregu wybitnych osób w Krakowie, Poznaniu, Łodzi, Lwowie, Katowicach, Toruniu, Grodnie, Lublinie, Wilnie, Przemysłu, Brześciu z prośbą o objęcie stanowisk kierowników wojewódzkich, względnie regionalnych komitetów olimpijskich oraz utworzenie składów tych komitetów.

## Niemcy-Jugosławia 3:2 Międzynarodowy mecz piłkarski

Na stadionie olimpijskim w Berlinie rozegrany został w niedzielę międzynarodowy mecz piłkarski Niemcy — Jugosławia. Nieznaczne zwycięstwo odniosła drużyna niemiecka 3:2. D oprzerwy prowadzili Jugosłowianie 2:1.

## Piłkarze czescy grać będą z Wisłą i Cracovią

Sensacją dla piłkarskiego świata krakowskiego jest zaproszenie czeskiej drużyny S. K. Kladno na wielkanocny turniej piłkarski w Krakowie.

Czesi rozegrają w Krakowie dwa spotkania, a mianowicie: 9-go kwietnia z drużyną Wisły i nazajutrz z Cracovią.

## Inauguracja sezonu piłkarskiego we Lwowie

We Lwowie nastąpiła w niedzielę inauguracja sezonu piłkarskiego. Ligowa Pogoni przegrała mecz treningowy ze swoim rezerwowym zespołem. Wynik meczu remisowy 3:3. Skład obu drużyn w czasie meczu ulegał kilkakrotnym zmianom. Poza tym Świt pokonała w towarzyskim spotkaniu Hasmonę 2:1.

## Pierwszy trening piłkarzy ŁKS-u

Na skutek sprzyjającej pogody piłkarze ŁKS-u wyszli wczoraj po raz pierwszy w tym sezonie na boisko. Trenowały wszystkie drużyny, przy czym po raz pierwszy na boisku wystąpił nowopozyskany zawodnik z Gdańska. Wisenberg.

Z czołowych piłkarzy ex-ligowców brak było tylko: Andrzejewskiego, Karasiaka, Galeckiego i Króla.

Jak na początek sezonu zawodnicy wykazali dobrą kondycję. W przyszłą niedzielę projektuje już ŁKS rozegranie zawodów towarzyskich z jakąś drużyną lokalną.

## Piłkarze zgłaszała się do sekcji piłkarskiej Union Touringu

Do sekcji piłkarskiej Union Touringu, który w związku z nadchodzącym sezonem montuje teraz drużynę ligową i IB, zgłaszają się obecnie coraz częściej piłkarze, którzy chcieliby występować w barwach ligowców łódzkich. Po Happem i Kałwaku wzmocnił w ub. tygodniu UT lewy łącznik z „Wilka” radomskiego Socha, który jest b. wartościowym napastnikiem. Poza tym masowo podpisują zgłoszenia do UT juniorzy oraz zawodnicy klubów „dzikich”, wśród których znaleźć można często dobry materiał.

Mecz UT — Brygada odbędzie się w nadchodzącą niedzielę o godz. 15-ej na stadionie ŁKS-u.

# P. Gołębiowski prezesem PZK

## Walne zebranie uchwaliło wprowadzenie kolarzy niezależnych

Warszawa, 26 lutego

W niedzielę odbyło się w Warszawie doroczne walne zebranie Polskiego Związku Kolarskiego.

Najważniejszym punktem porządku dziennego była sprawa t. zw. niezależnych kolarzy. Ostatecznie uchwalono wniosek zarządu o wprowadzenie kolarzy niezależnych wszystkimi głosami przeciwko głosom Łodzi. Wniosek ten będzie odesłany do zatwierdzenia do międzynarodowej federacji kolarskiej.

Następnie postanowiono, aby w rotującym mistrzostwa Polski na torze rozgrywane były w trzech seriach, a mistrzostwa szosowe tylko w jednej serii.

Prezesem nowego zarządu po defini-

tywnej rezygnacji plk. Gebła, wybrano przewodniczącego walnego zebrania p. Gołębiowskiego. Wiceprezesem administracyjnym został p. Machaj, sportowym — Łopiński, turystycznym — Kobus. Kapitanem torowym wybrano p. Jankowskiego, turystycznym — Strzałkowski, a szosowym — Karlego. Na sekretarza wybrano p. Serockiego, a na skarbnika p. Domańskiego.

Dwa wnioski Łodzi, które wywołały przesilenie w związku, zostały przed końcem zebrania wycofane. Nie miało to już jednak wpływu na decyzję prezesa plk. Gebła nie przyjmowania mandatu.

Do plk. Gebła udała się specjalna delegacja walnego zebrania, która prosiła

go o zmianę decyzji i przyjęcie prezesa ry. Plk. Gebel odmówił kategorycznie zgadzając się jedynie na ewentualne przyjęcie patronatu nad związkiem, ale pod warunkiem, że jego prezesem będzie dotychczasowy wiceprezes mjr. Porczyński. Wobec faktu jednak, że na czele zarządu stanął p. Gołębiowski i ta koncepcja upadła. Tak więc w związku kolarskim nastąpiła zmiana warty.

Walne zebranie postanowiło nadać plk. Gebłowi godność członka honorowego związku.

Nowy zarząd zamierza w roku bieżącym wskrzesić wyścig Berlin-Warszawa i starać się o przyznanie Polsce mistrzostw świata.

# Wnuk akademickim mistrzem świata w kombinacji norweskiej

Niedziela w zimowych igrzyskach akademickich w Lillehammer przyniosła Polakom olbrzymie sukcesy. Akademickim mistrzem świata w kombinacji norweskiej został młody narciarz polski — Wnuk, a wicemistrzem — również Polak, Marian Orlewicz. Dziesiąte miejsce w kombinacji norweskiej zajął trzeci nasz zawodnik, Górski.

W niedzielę rozegrano na skoczni w Lillehammer konkurs skoków do biegu złożonego i konkurs skoków otwartych.

W konkursie skoków do biegu złożonego zwyciężył Norweg, Strindberg, mając skoki 47 i 48 mtr.

W kombinacji norweskiej zwyciężył Wnuk z notą 441,2 pkt., skoki 44,5 i 44,5

mtr., 2) Orlewicz — 438,8 pkt., skoki 41 i 41 mtr., 3) Strindberg z notą 426,15 p., 4) Mueller-Ellefsen (Nor.) — nota 425,15 pkt., skoki 46 i 47,5 mtr., 5) Nilsen (Norwegia) — 424,15 pkt.

W otwartym konkursie skoków zwyciężył Norweg Sigurd Sollid znotą 224,4 pkt., skoki 49 i 49,5 mtr., 2) Per Coll (N) — 220,5 pkt., skoki 47 i 46,5 mtr., 3) Mueller Ellefsen (Norwegia) — 215,1 pkt., skoki 46,5 i 47,5 mtr., 4) Hovi (Finl.) — 214 pkt., skoki 47 i 45 mtr.

Dalsze trzy miejsca zajęli zawodnicy polscy: 5) Wnuk 201,2 pkt., skoki 40,5 i 46 mtr., 6) Orlewicz — 189,8 pkt., skoki 38,5 i 41,5, 7) Górski — 171 pkt., skoki 40,5 i 45,5 mtr.

## Zmiany terytorialne w okręgach uchwoliło walne zebranie PZPN

W niedzielę zakończone zostało odbywające się w Warszawie dwudniowe walne zebranie Polskiego Związku Piłki Nożnej.

W dalszym ciągu obrad przyjęto w niedzielę preliminarz budżetowy PZPN na rok 1939, po dokonaniu w nim nieznacznych poprawek.

Następnie zebrani przeprowadzili szereg zmian terytorialnych w niektórych okręgach. Zmiany poczynione zostały pod kątem usprawnienia administracji okręgów oraz uroszczenia rozgrywek mistrzowskich. Postanowiono przyłączyć miasta Kalisz, Koło, Konin i Turek do Poznańskiego OZPN.

Podokręg kielecki wraz z klubem Starachowice wcielony został definitywnie do okręgu warszawskiego. Miasta Rypin, Lipno, Włocławek i Nieszawa przyłączono do okręgu pomorskiego.

Wniosek Lublina o stworzenie centralnego okręgu piłkarskiego przekazano zarządowi PZPN.

W wyborach uzupełniających do zarządu i poszczególnych wydziałów P. Z. P. N. wybrani zostali:

Wiceprezesa pp.: mjr Kociukiewicz i inż. Przeworski (oba ponownie); członkowie zarządu pp.: kpt. Nikolski, Werner i Mosiński — wszyscy ponownie.

Do wydziału gier wybrano panów: Kruga, Zajackowskiego i Pruszkowskiego.

Do wydziału spraw sędziowskich weszli pp.: Krokowski i Kunicki.

Na delegatów PZPN do Związku Polskich Związków Sportowych wybrano pp.: plk. Rudolfa oraz prof. Wacka ze Lwowa.

## Von Cramm reprezentantem zagranicznego klubu

### Znakomity tenisista ma startować na mistrzostwach Egiptu

Berlin, 26 lutego

W berlińskich kołach sportowych rozeszła się wiadomość, że von Cramm, najlepszy do niedawna tenisista Niemiec i jeden z czołowych tenisistów świata,

prawdopodobnie wstąpi do zagranicznego klubu tenisowego, w którego barwach wzięłby udział w bliskich już mistrzostwach Egiptu.

## Chmielewski nadwyreżył rękę

### i będzie musiał dłuższy czas pauzować

Nowy Jork, 26 lutego

Bawiący od dłuższego czasu w Ameryce Henryk Chmielewski nadwyreżył na jednym z ostatnich spotkań prawą rękę i będzie musiał przez dłuższy czas pauzować.

Chmielewski rozegrał ostatnio zbyt

wiele walk i w zbyt krótkich odstępach czasu, co spowodowało odnowienie dawnej kontuzji ręki.

Przewidywane na najbliższy czas nowe walki będzie mógł rozegrać znacznie później.

W Trondheim rozegrane zostały finały w turnieju hokeja lodowego o akademickie mistrzostwo świata. Mistrza zdobyła Czechosłowacja, w finale Węgry 1:0.

## Woźniakiewicz wstępuje do Okęcia

Warszawa, 26 lutego  
Woźniakiewicz, który zażądał z Warszawianki zwolnienia zamierza wstąpić do Okęcia w barwach którego jak wiadomo walczyło uprzednio szereg czołowych pięściarzy łódzkich jak Pisarski, Seweryniak i Cyranek.

## Narciarskie mistrzostwa Niemiec

W Kitzbuehel odbywają się narciarskie mistrzostwa Niemiec w kombinacjach zjazdowych. W zjazdowym biegu pań zwyciężyła mistrzyni świata, Christl Cranz w czasie 4:42,2 min., Grasegere 5:08,2 min., 3) Lisa Resch 5:16 min. W biegu zjazdowym panów: Willy Walch 3:58,4 min., 2) Rudi Cranz 4:00,2 min., 3) Mischa M. 4:01,2 min. Dopiero na ósmym miejscu Mischa schner w czasie 4:13,8 min. Jenewein upadł dwukrotnie na trasie biegu zjazdowego i wskutek tego sklasyfikował się dopiero na 30 miejscu.

Ogółem startowało ponad 60 zawodników, na mecie sklasyfikowano 53.

## Zarządcy cescy na Śląsku

Śląski okręg Polskiego Związku Kolarskiego zakontraktował na wielkanocne mecz zapaśniczy z reprezentacją Pragi.

Przeciwnikiem Pragi będzie reprezentacja Katowic. Mecz odbędzie się w Katowicach.

Rewanżowe spotkanie miało być w miejscie w Pradze na jesieni r. b.

Posatym projektowany jest wyjazd reprezentacji Śląska na mecz zapaśniczy w Zlinie w kwietniu r. b.

## Najbliższe spotkania naszej reprezentacji bokserów

Polski Związek Bokserski zdecydował, że w dniu 12 marca b. r. bokserzy polscy rozegrają dwa spotkania w dzwapaństwowe, a mianowicie w Warszawie z Łotwą i w Poznaniu z Włochami.

Zarząd P. Z. B. oczekuje potwierdzenia od związku włoskiego co do podróży zjazdu Włochów.

W tydzień później, 19 marca rozegrany zostanie we Lwowie mecz z Finlandią.



# Koszykarze KPW w Łodzi odnoszą dwa zwycięstwa

W sobotę i niedzielę bawiła w Łodzi znakomita drużyna koszykowa, wielokrotny mistrz Polski, zespół KPW z Poznania. Mimo osłabionego składu, bowiem bez Szymury I, Patrzykate i Kasprzaka, pokazali się z jak najlepszej strony. Błyskotliwa kombinacja, celowe i celne strzały, doskonała gra ciałem, szybkość i spokój — oto walory KPW. Najlepiej wypadli: w sobotę Szmigielski i Szymura II oraz Grzechowiak.

ŁKS tylko początkowo stanowił groźnego przeciwnika dla gości, później, zwłaszcza po przerwie, był tylko dostarczycielem punktów. Zawiódł Amanowicz i Zieliński, poza tym brakło Bujnowicza i Baka. Wynik ostateczny 42:20 (21:14) dla gości. Punkty dla KPW uzyskali: Grzechowiak (18), Szmigielski (16), Jarczyński (4), Łój i Szymura (po 2); dla ŁKS: Kowalczyk (6), Joss, Raczyński i Witek

(po 4) oraz Zieliński (2). Sędziowali poprawnie pp. Nowak i Joachimiak. W mistrzostwach koszykówki kl. A IKP zasłużenie wygrał z Wima 30:26 (14:13). Punkty uzyskali: Przygoński (9), Zalaszewicz (12), Pilc (3), Rybarczyk (2), Owczarek (4), dla Wimy Hołyszewski (10), Stobiecki (6), Grzelak (4), Utz (3), Kopczyński (2). Znicz pokonał TUR w tej samej konkurencji 25:18 (15:7). W koszykówce żeńskiej IKP wygrało z Makkabi 32:4 (16:0).

## Nowi mistrzowie bokserzy Warszawy Kowalski zwycięża na punkty Woźniakiewicza

Warszawa, 26 lutego. O ile przeboje mistrzostw bokserkich okręgu warszawskiego wypadły blado i minęły bez wrażenia o tyle dzisiejsze walki finałowe dostarczyły widzowi dużo emocji, przynosząc kilka spotkań pełnowartościowych szczególnie w kategoriach niższych.

Wyniki przedstawiają się następująco: Rotholc zdecydowanie wygrywa z Baskiewiczem, Sobkowiak po nieciekawej walce wygrał z Millerem. Czortek z wielkim trudem bije dobrze dysponowanego Małeckiego. Woźniakiewicz po ciekawej walce ulega na punkty Kowal-

skiemu. O zwycięstwie Kowalskiego decyduje trzecia runda, w której Kowalski nie dopuszcza Woźniakiewicza wogóle do głosu. W półśredniej Kolczyński oszczędza Grątkowskiego, wygrywając jedynie na punkty. Publiczność wygwizduje obu zawodników. W średniej Milewski po brzydkiej walce pokonał Miksa. W półciężkiej walczący po raz ostatni Doroba I pokonał Łuke, a w ciężkiej Archacki wypunktował Alberta.

## HCP pokonał Lechię 9:7 w meczu o mistrzostwo bokserkie Polski

W niedzielę rozegrany został we Lwowie mecz bokserki o drużynowe mistrzostwo Polski pomiędzy drużynami HCP (Poznań) a Lechią. Zwyciężyła drużyna poznańska 9:7. Lwowanie wystąpili w składzie osłabionym, bez Olberta i Michniewicza.

Wyniki notujemy w kolejności wag: Stępniewicz (HCP) znokautował w drugiej rundzie Koronę, Górecki (L) wygrał przez k. o. w drugim starciu z Liszką, Sidelnikow (L) wypunktował Walkowiaka, Szymczak (HCP) pokonał na

punkty Różańskiego, Sobczak (HCP) zdobył punkty bez walki z powodu nadwagi, Szulczyński (HCP) również wygrał bez walki z racji nadwagi Podkowiacka, a w walce towarzyskiej zwyciężył na punkty. Baranowski (L) znokautował w pierwszym starciu Ratajczaka, Szkwarkowski (L) zremisował z Klimeckim. Sędziował w ringu p. Borski ze Lwowa, punktowali pp. Sadłowski (Śląsk), Rudek (Kraków) i Kleiner (Lwów). Widzów około tysiąca.

## Wysokie zwycięstwo pięściarzy Warty Warta-Gopłania 12:4

Poznań, 26 lutego. W Poznaniu w meczu bokserkim o drużynowe mistrzostwo Polski w boksie drużyna Warty pokonała po zaciętych i na dobrym poziomie prowadzonych walkach Gopłanię w stosunku 12:4.

Wyniki walk od muszej do ciężkiej przedstawiały się następująco (na pierwszym miejscu podajemy zawodników Warty):

Krakowski przegrał z bardziej rutynowanym Ładą I. Koziółek zwyciężył Ładę II. po zaciętej walce.

Skalecki wypunktował Krysiaka przy czym gong uratował Krysiaka od nokautu. Ratajak po równorzędnej walce zwyciężył nieznacznie Martysiaka. Jarecki odniósł zwycięstwo nad Mrozowskim. Wyrzykiewicz po chaotycznej walce przegrał z Niemczykiem. Szymura znokautował w drugiej rundzie Leśniaka. Białkowski uzyskał zwycięstwo przez dyskwalifikację Zielińskiego w drugiej rundzie.

## Nowi mistrzowie Łodzi w zapasach i podnoszeniu ciężarów

W lokalu Sily odbyły się w ciągu soboty i niedzieli mistrzostwa okręgu łódzkiego w zapasach i podnoszeniu ciężarów, w których wzięło udział około 60 zawodników.

W zapasach tytuły mistrzów, po walkach stojących naogół na dobrym poziomie, zdobyli: w wadze koguciej Fałeckiej (KE) przed Łazarskim (IKP) i Dąbrowskim (IKP); w wadze piórkowej Kulesza (IKP) przed Kawalem Cz. (Wima) i Kraejwskim (KE); w wadze lekkiej Kawał Wl. (Wima) przed Nowaczykiem (KE) i Domańskim (Wima); w wadze półśredniej Rasala (Wima) przed Ptasimskim (IKP) i Iskrzyckim (SKS); w wadze średniej Hinc (Wima) przed Ślickowskim (IKP) i Tomczykiem (IKP); w w. półciężkiej Dąbrowski (IKP) przed Pytlikiem (Wima) i w wadze ciężkiej Cymer (Wima) przed Jakubowskim (IKP) i Jarmakowskim (KE).

W klasyfikacji drużynowej pierwsze miejsce zajęła Wima, której zawodnicy zdobyli 4 tytuły mistrzowskie przed IKP i KE.

Sensacją pierwszego dnia mistrzostw była niespodziewana i przypadkowa po-

rażka Hinc (Wima) z Hincem z KE. W finałowej walce Hinc (Wima) pokonał pewnie Ślickowskiego, dzięki czemu zdobył mistrzostwo. Dobrą formę wykazał Cymer w wadze ciężkiej, który już po raz drugi pokonał mistrza Polski Jakubowskiego.

W dźwiganii ciężarów startowało 19 zawodników, jednak w paru wagach startował tylko jeden zawodnik. Tytuły mistrzowskie (trójbój olimpijski) zdobyli: w wadze koguciej Lieberman (Jutrznia) 197,5 kg., w wadze piórkowej Podawacz (Zjedn.) 190 kg., w wadze lekiej Łaźny (Zjedn.) 265 kg. (b. dobry wynik) przed Derulskim (Sila) 230 kg. i Zylbemanem (Jutrznia) 227,5 kg., w wadze średniej Dubiel (Zjedn.) 257,5 kg. Goldbergiem (Jutrznia) 253,5 kg. i Kreuzsteinem (Sila) 252,5 kg., w wadze półciężkiej Różański (Zjedn.) 275 kg. przed Łędzewiczem (Zjedn.) 255 kg. i Lewkowiczem (Jutrznia) 247,5 kg., w wadze ciężkiej Szmidt (Sila) 260 kg.

Najlepszy wynik dnia osiągnął startujący po za konkursem w wadze średniej Szczepański (Tramwajarze) — 277,5 kg.

W drugim dniu pobytu w Łodzi, K. P. W. rozegrało mecz z reprezentacją miasta, zwyciężając ją nie mniej zasłużenie niż w sobotę ŁKS. Goście pokazali jeszcze ładniejszą grę, prześcigając się w efektywnych trickach i celnych podaniach oraz celnych strzałach z niedogodnych pozycji. Stosunkowo najlepiej zagrał Grzechowiak, poza tym Szmigielski oraz Szymura II, który był lepszy od Łoja.

Reprezentacja miała okresy dobre i złe lecz tych ostatnich było stosunkowo dużo. W nieodpowiednim momencie uczyniona zmiana również pozostawiła skutki. Dobrze wypadli: Rybowski, Bujnowicz, poza tym Stolnicki, Smolarek i Hołyszewski. Wręcz źle natomiast zagrał Amanowicz, Pilc, Kowalczyk i Zieliński.

Gra prowadzona była w żywym tempie i należała do interesujących. Dobre momenty i efektywne rzuty były rzęsiście nagradzane przez licznie zgromadzoną publiczność. Ta ostatnia jak również i zawodnicy przekonali się, że między KPW a łódzkimi zawodnikami jest duża różnica, oczywiście na korzyść pierwszego.

Punkty dla gości uzyskali: Grzechowiak (9), Szymura II (8), Pawłowski, Abramowicz i Łój (po 6) oraz Jarczyński (4). Dla reprezentacji zdobywcami punktów okazali się: Bujnowicz (10) Rybowski (5), Aronowicz (4), Jon (3) oraz Pilc i Smolarek (po 2).

Sędziowali dobrze pp. Glaser i Wiśniewski.

W zawodach o mistrz. kl. A koszykówki żeńskiej IKP różnica jednego kosza pokonało Wimę w stosunku 17:15 (10:3), występując z rezerwa. Punkty zdobyły dla zwycięzczyń: Gruszczynska (8), Janicka i Szmalcówna (po 4) oraz Nawrocka (1), zaś dla Wimy: — Kwakowska i Stępień (po 5), Grzelecka (3) i Darnikowska (2).

W koszykówce męskiej WKS zwyciężył zespół TUR w stosunku 28:16 (18:3). Drużyna robotnicza najprawdopodobniej spadnie do kl. B.

W zawodach o mistrz. koszykówki męskiej drużyn kl. B uzyskano wyniki: Zjednoczone — KPW 31:18 (20:11), Union Touring — Jutrznia 37:7 (21:4), SKS — Orle 27:6 (9:3), Makkabi — Hakoach 49:31 (11:12).

## Nowe władze KPW

Na odbytym ostatnio rocznym walnym zgromadzeniu KPW (Łódź) wybrano nowe władze w następującym składzie:

Prezes — p. inż. Bąk, I. wiceprezes — p. Rutkowski, II. wiceprezes — p. Świątek, sekretarz — p. Bogacz, skarbnik — p. Kępiński. Kierownicy sekcji: gier sportowych — p. Joachimiak, tenisowej — p. Żyrycki, tenisa stołowego — p. Grabowski i kajakowej — p. Solaż.

## Oficjalne wyniki wyścigu górskiego

Najlepszy czas w wyścigu górskim bez względu na klasę wozów uzyskali:

- 1) Wierzbina (nr. 38) na Lancii — 3:23 min.
- 2) inż. Polturak (nr. 30) na Lancii — 3:29.
- 3) Dodacki na BMW (nr. 9) — 3:32.
- 4) inż. Mazurek na Chevroletcie (nr. 4) 3:38.
- 5) inż. Krzeczowski na Lancii (nr. 39) 3:43.
- 6) Witold Richter na Chevroletcie (nr. 2) 3:50.
- 7) Podolski na Citroenie (nr. 28) 3:51.
- 8) Zagórna na Buicku (nr. 1) 3:53.
- 9) Sporny na Buicku (nr. 1) 3:53.
- 10) por. Kolačkowski na Citroenie (nr. 27) — 3:56 min.

## Mistrzostwa Polski w tenisie stołowym

Lwów, 26 lutego. W niedzielę wieczorem na turnieju tenisa stołowego o mistrzostwo Polski zaczęły się rozgrywki w konkurencji

tytułu mistrzyni Polski zdobyła Stockhowska (Gwiazda Warszawa) przed Kowalową (Gwiazda Lwów), Kopelówną (Gwiazda Lwów), Konstaniówną (Lwów) i Suplic-Toruń.

Nadto ukończono rozgrywki eliminacyjne panów i rozgrywki drużynowe. Do mistrzostw drużynowych zakwalifikowały się z grupy pierwszej zespoły z Tarnowa i Makabi z Chorzowa z grupy drugiej PZL z Warszawy i Monona ze Lwowa.

## Nehringowa na mistrzostwach świata w jeździe szybkiej

Tampere, 26 lutego. W Finlandii w miejscowości Tampere odbyły się zawody łyżwiarskie o mistrzostwo świata pań w jeździe szybkiej. Pierwszego dnia odbyły się biegi na 500 mtr.

Na 500 mtr. zwyciężyła Holenderka Danker w czasie 54,3 przed łyżwiarką z Finlandii Salmi 54,7 i Finką Verne Lesche 55,2. Polka Nehringowa zajęła na 8 zawodniczek startujących 7-me przedostatnie miejsce w słabym czasie 68,2. Polka Danker w czasie biegu, co oczywiście odzwierciedla jej wynik.

Na 3000 mtr. zwyciężyła Finka Verne Lesche w czasie 6:20,3 przed Finką Tammen 6:43,3 i Holenderką Danker 6:43,6. Nehringowa zajęła 4-te miejsce w czasie 7:19,9.

## Tramwajarze pokonali PKS w meczu szermierczym

W sali Tramwajarzy odbył się mecz szermierczy na szpady o mistrzostwo okręgu łódzkiego między drużynami Tramwajarzy i PKS-u. Zwycięstwo w stosunku 9:7 odniosła drużyna Tramwajarzy. Prócz meczu odbył się między wspomnianymi zespołami mecz towarzyski na szpadzie, który zakończył się wynikiem 10:10.

W dniu dzisiejszym drużynowe mistrzostwa szermiercze zostaną zakończone meczem Poczta PW — PKS, który odbędzie się o godzinie 19-ej w sali Poczty PW.

## Mistrzostwa pływackie okręgu łódzkiego w zawodach ustanowiono dwa nowe rekordy

W dniu wczorajszym w pływackim basenie odbył się pierwszy dzień mistrzostw zimowych okręgu łódzkiego. W zawodach zostały ustanowione dwa nowe rekordy okręgu łódzkiego, a mianowicie: w biegu 400 m stylem dowolnym pań nowy rekord ustanowiła Krzeszowska, zaś w biegu sztafetowym 4x100 m stylem dowolnym pań rekord ustanowiła ŁKS.

Wyniki w poszczególnych konkurencjach przedstawiają się następująco: 200 m stylem klasycznym pań: I klasa — ŁKS 3,41,7; 400 m stylem dowolnym pań: I klasa — Golebiowski 6,49,1, II klasa — Gromski (Znicz) 6,58,8; 400 m stylem dowolnym pań: I klasa — Krzezińska (ŁKS) 7,58,8 (nowy rekord okr. lepszy o 3 minuty od dotychczasowego), II kl. — Warska (ŁKS) 7,58,8; 400 m stylem dowolnym pań — Ciesiak (ŁKS) 6,22,7; 100 m stylem dowolnym pań: I klasa — Chojnacki (ŁKS) 1,26,4, II klasa — Cyrański (ŁKS) 1,37,7, III klasa — Szumowski (ŁKS) 1,40,6; 100 m stylem dowolnym pań: I kl. — Konikowski (IKS) 1,12,1, II kl. — Leśniak (Znicz) 1,28, III klasa — Zbyszewski (Znicz) 1,17,5; Sztafeta 4x100 m stylem dowolnym pań: 1) ŁKS 4,03,4 (nowy rekord okręgu, lepszy o 15 min. 53,2 sek. od dotychczasowego); 2) Znicz 4,10,5. Skoki: II klasa — Kowalski (ŁKS) 61,22 pkt., III klasa — Kowalski (ŁKS) 32,22 pkt. W ogólnej klasyfikacji po pierwszym dniu mistrzostw prowadzi ŁKS — 172 pkt., przed Zniczem — 81 pkt., Boruta — 45 pkt. i PKS-em — 4 pkt.



# Zakończenie raidu zimowego Polskiego Touring Klubu

ZAKOPANE, 26 lutego. Trzeci i ostatni etap jazdy okężnej Krynica — Nowy Sącz — Krościenko — Nowy Targ — Czarny Dunajec — Chochołów — Zakopane (153 km) odbył się w niedzielę. Droga w bardzo złym stanie, nadto nawierzchnia szosy oszłzła, co przy licznych wirażach stworzyło poważne trudności dla kierowców. Jan Ripper na Lancii na 75 km przed metą, pod Krościenkiem, uszkodził łożysko w przednim kole, na skutek czego musiał wycofać się z raidu, nadto Jakubowski na DKW miał uszkodzenie, dojechał jednak do mety ze spóźnieniem.

Pierwszy na metę w Zakopanem przybył Witold Richter na Chevrolecie o godz. 8,20, a następnie w krótkim odstępie czasu: Mazurek na Chevrolecie, Spornu na Buicku, pani Zagórna na Chevrolecie i inni. Po zaparkowaniu wozów w garażu Ligi Popierania Turystyki odbyła się próba techniczna, polegająca na powierzchniowym obejrzeniu wozów oraz sprawdzeniu działania instalacji elektrycznej i oświetleniowej.

Następnie odbyła się próba szybkości górskiej. Start był w odległości 100 m przed rondem na skrzyżowaniu Al. Prezydenta R. P. Prof. Mościckiego i drogi do Kuźnicy.

W klasie 4-ej (wozy najcięższe) najlepszy czas osiągnął Aleksander Mazurek na Chevrolecie — 3:38 min., pozostałe 4 wozy osiągnęły czas w granicach tolerancji, t. zn., że zawodnikom, którzy nie przekroczyli najlepszego czasu

plus 20 proc., nie liczone punktów karnych. W klasie 3-ej (wozy do 2000 ccm) najlepszy czas osiągnął p. Dodacki na BMW — 3:32 (czas tolerancji 4:14). Poza tym zaledwie 2 wozy, a mianowicie nr. 28, por. Kołaczkowski na Citroenie — 3:56 uzyskali czas bez punktów karnych. Wszystkie inne wozy, w tym 15 wojskowych, przejechały tę drogę z punktami karnymi. Znaczący należy, że na pierwszym wrażu wóz p. Dodackiego zarzucił, zaczepiając tylnym zdzierzakiem o słup, który został wyrwany. P. Dodacki przejechał z tym uszkodzeniem całą próbę.

W klasie 2-ej (wozy do 1500 ccm) najlepszy czas osiągnął nr. 38, p. Wierzbna na Lancii — 3:23 min., będący zarazem najlepszym czasem dnia (granica tolerancji 4:04 min.). Bez punktów karnych w tej próbie znaleźli się następujący zawodnicy: inż. Krzeczowski na Lancii 3:43, inż. Marek na Olimpia-Opel 4:04.

W klasie 1-ej (samochody do 1000 ccm) najlepszy czas uzyskał nr. 42, p. Szachowski na Skodzie — 5:16 min., granica tolerancji 6:19 m., bez punktów karnych nr. 41, p. Klus na Aero — 6:05, p. Polański na DKW — 6:08.

Jadący drugim kolejnym czasem dnia — 3:29 min.

W klasie 1-ej red. Sokop (nr. 45) na DKW w połowie próby górskiej urwał na mostku prawy przedni amortyzator i z tym uszkodzeniem jechał do końca próby.

## Narciarze fińscy bezkonkurencyjni

Wielkie zawody narciarskie w Lahti

W Lahti rozpoczęły się doroczne wielkie międzynarodowe zawody narciarskie z udziałem najlepszych zawodników skandynawii. Narciarze fińscy okazali się w dalszym ciągu bezkonkurencyjni w biegach.

Na 18 klm. finowie obsadzili 5 pierwszych miejsc, dopiero na 6-ym znalazł się pierwszy gość zagraniczny Szwed Lundstroem. 1) Olkinura 1:12:13, 2)

Nurmela 1:12:42, 3) Sipilae 1:12:53, 4) Kinnunen 1:13:08, 5) Jalkanen 1:13:20, 6) Lundstroem (Szwecja) 1:13:35.

W niedzielę odbył się maraton narciarski na 50 klm. przewaga finów w tej klasycznej konkurencji okazała się jeszcze bardziej miażdżąca. Finowie obsadzili aż 12 pierwszych miejsc. Najlepszy Szwed zajął 13-te miejsce, a najlepszy Norweg 15-te.

## Finały mistrzostw hokejowych

Polski rozpoczynają się jutro w Katowicach

Mimo znacznego ocieplenia rozpoczynają się jutro w Katowicach finały hokejowych mistrzostw Polski. Z Łodzi udaje się na nie ŁKS, który walczy w grupie spadkowej o utrzymanie się w lidze. W środę gra ŁKS z Cracovią, w piątek zaś z AZS-em poznańskim.

Wyznaczenie mistrzostw na tak późny termin, gdy jesteśmy już zasadniczo po sezonie hokejowym, wywołało zdziwienie i konsternację w szeregach hokeistów ŁKS-u.

Od przeszło miesiąca nie trzymaliśmy już kija hokejowego w reku, jesteśmy zupełnie bez treningu — skarżą się

nam zawodnicy. Przecież nie było osłabienia lodu, a po drugie nikt nie wierzył, że mistrzostwa zostaną w tym roku jeszcze ukończone. W takich warunkach wyjazd na mistrzostwa nie wróży nam nic dobrego. Drużyna nie pojedzie chyba w komplecie, albowiem wpatliwe oczy Koczewski i Witek uzyskają na powrocie dni urlopy.

Pod kierownictwem prez. Langego ma udać się więc do Katowic zespół składający się z: Jakubiec, Rusinkiewicz, Procel (Graczyk), Król, Załęski, Styczynski, Wislawski.

## Kto będzie mistrzem

szkół średnich w koszykówce męskiej

Na sali YMCA odbyły się wczoraj pierwsze finałowe spotkania o mistrzostwo szkół męskich w koszykówce. Gimn. Piłsudskiego zademonstrowało doskonałą klasę i zwyciężyło g nn. Niemieckie w stosunku 31:15 (15:7).

U zwycięzców najlepiej wypadło trio: Ulankiewicz, Kazimierzak, Kowaliński. U pokonanych na wysokości zadania stanęli jedynie Cerbel i Jacobi.

W drugim spotkaniu tej konkurencji gimn. Narutowicza wygrał z Państw. Szkołą Techn.-Przem. 20:18 (11:10). Zwycięzcy wystąpili w składzie: Mokrosiński, Jaranowski, Serwatka, Wąrowski, Cieślak. O tytuł mistrza zadecyduje najprawdopodobniej przyszłotygodniowy mecz gimn. Narutowicza z gimn. Piłsudskiego.

Jednocześnie rozpoczęły się pierwsze

mecze w siatkówce męskiej, które przyniosły następujące wyniki: gimn. Narutowicza — Zgromadzenie Kupców (15:4) i gimn. Żeromskiego — gimn. Skłodowska-Curie 17:15, 16:14.

## Proces o nadużycia w radomskim Funduszu Pracy

Warszawa, 26 lutego

Na posiedzeniu gospodarczym Sądu Okręgowego w Radomiu znalazła się sprawa wielkiego procesu korupcyjnego o nadużycia w Funduszu Pracy w okręgu radomskim.

Z końcem marca br. Sąd Okręgowy w Radomiu rozpatrzy sprawę 13 urzędników zamieszanych w aferze przy wydawaniu legitymacji bezrobotnym.

Kino

**Rakieta**  
Sienkiewicza 40

tel. 141-22

Powieść wzruszyła miliony czytelników

Film wzruszy miliony widzów

według najpoczytniejszej powieści HELENY MNISZEK

# GEHENNA

w rolach głównych mistrzowski zespół aktorski

LIDIA WYSOCKA — INA BENITA — MIECZYSLAWA ĆWIKLIŃSKA —  
STAN. WYSOCKA — TAMARA PAŚLAWSKA — WITOLD ZACHAREWICZ  
BOGUSŁAW SAMBORSKI — WŁODZIMIERZ ŁOZIŃSKI — ANTONI FERTNER — JÓZEF ORWID



### „FOTOPLASTIKON“

UL. PIOTRKOWSKA 17

Dzisiaj i dni następnych długo oczekiwany program

**TEL AWI W**

JAFFA, HAIFA i wiele innych przepięknych miejscowości z budującej się żydowskiej siedziby narodowej — Wstęp 25 gr., młodsz. szkol. 15 gr.

### „FOTOPLASTIKON“

UL. MONIUSZKI 2

**WYSPA JAWA**

PERLA KOLONIJ HOLENDERSKICH.

DR MED.

**JAN POLAK LECZNICA OMEGA**

GŁÓWNA 9,

tel. 142-42

CHOROBY WEWNĘTRZNE  
I ALERGICZNE

ul. Nawrót 7

Tel. 164-21

godz. przyjęć od 5-8.

LEKARZY SPECJALISTÓW  
Porady, wizyty na miasto  
ANALIZY, RENTGEN, KWARC  
GABINET DENTYSTYCZNY  
ZASTRYKI I OPATRUNKI

Fabryka napoi gazowych

dostarcza wodę sodową w balonach  
Szybka obsługa

**TEL. 190-48**

**R. FRIEDWALD**

PILSUDSKIEGO 69.



**Dr. Różaner**

Specjalista chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych

Narutowicza 9,

tel. 128-98.

Przyjmuje od 9-11 i od 5-9 w.

POSZUKUJE jakiegokolwiek pcady, znam księgowość, administrację fabryczną, sprawy podatkowe i ubezpieczeniowe oraz wszelkie czynności biurowe. Pierwszorzędne referencje. Może być na wyjazd. Wymagania skromne. Łaskawe oferty do „Republiki“ sub: „Praca“.

LEKARZ - DENTYSTA  
**B. Nusbaumow**  
PRZEPROWADZIŁA SIĘ NA ul. Gdańską 12  
tel. 121-23.

DROBNE ogłoszenia w „Republiki“ są najlepszym i najtańszym środkiem zeteknicia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub lokatora, 2) znaleźć mieszkanie, pojedynczy pokój, 3) sprzedać coś, 4) kupić coś, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj da drobne ogłoszenie do „Republiki“.

MASZYNA parowa leżąca Fabr. Ranpach, rok budow. 1911 na 12-150 K.H. częściami zapasowymi tygodnia od ukazania się ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu mej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

POSZUKIWANA wykwalifikowana sprzedawczyni do sprzedaży krawędzi dziecinnej. Nowomiejska 4, Me...

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefon: Administracja: 132-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika“: 68-148 i 600-674.

### PRENUMERATA „REPUBLIKI“

w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, „Republika“ i „Express“ w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.  
Konto rozrachunkowe Łódź 1, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpałt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi: — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularnym 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Sluszne reklamacje beda uwzględniane o ile wniesione beda najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu mej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

REDAKTORZY tekstu redakcyjnego: na str. 1, 2, 3, 4 i 11 — Antoni Weiss, na str. 5, 6 i 7 — Bolesław Rawicz, na str. 8 i 9 — Szymon Głuch, na str. 10 — Mateusz Rosner. Redaktor Dodatku Literacko-Naukowego oraz pozostałych stron Łosiew. Wszyscy zamieszkali w Łodzi.  
„Republiki“ — Władysław Polak, Redaktor dodatku „Panorama“ — Edmund Bartoszek. Odpowiedzialny za ogłoszenia i reklamy — Konstancja WYDAWCA: Wydawnictwo „Republika“ Sp. z ogr. odp. — Odbito w drukarni własnej, Łódź, ul. Piotrkowska 49 i 50.